
1

               Võru Gümnaasiumi häälekandja

DICTUM FACTUM
                                           ÖELDUD-TEHTUD                                         september 2018 (4)

EESTI VABARIIGI 100.  
AASTAPÄEVA KONTSERT-AKTUS  
“MA SULLE KIRJUTAN, EESTI”

Esinejad: Eneli Ahman, Regina Fluss, Sippie Guth, 
Gerli Kalkun, Laura-Maria Kasak, Teele Lumi, 
Märt Uibo, Kaia-Marii Varik, Liina Juhanson, 
Kerttu Kuhi, Heliis Põder, Steven Sakhov, Henri 
Helekivi, Grete Hollo, Laura Paulus, Loretta 
Aganits, Keity Johanson, Tanel Kerge, Rene 
Mõttus, Kristina Pihlapuu, Hanna-Reet Ruul, 
Kristina Talvik, Johanna Viiksaar, Raido Kiss, 
Rachel Smit, Kadi Võro, Kalmer Kaurson, Richard 
Kuklane, Kristjan Piller, Marianne Pindmaa, Leo 
Artur Skott, Annabel Dontsov, Kaari Kattai, 
Mirjam Leesalu, Meeri Emili Mõts, Emma-Marie 
Pihlap, Hanna Pruul, Kristel-Kai Kons, Gerli 
Konstabel, Kirke Laanemaa, Raina Luht, Moonika 
Pindis, Egle Raud, Helen Karita Räim, Risto Zopp, 

Agneta Vilberg, Siiri Eosaar, Enely Ernits, Annabel 
Huik, Raido Zopp, Robi Zuts, Jako Laidver, Eliisa 
Raag, Marcus Müürsepp, Anette Aim, Joonas Halapuu, 
Joosep Ivask, Reili Jäädmaa, Kaisa Kahre, Marianne 
Kobin, Jos Kristian Krevald, Annabel Kuklane, Tarvi 
Läll, Teet Muiste, Kertu Murde, Karolin Ossip, Martti 
Saarme, Hain Zuppur, Kristi Teder, Joonatan Huma, 
Artur Eliste, Martti Klemets, Kristo-Davo Kons, Tristan 
Krillo, Tanel Tamm, Joosep Aia, Hardo Aste, Rasmus 

Janson, Hardi Liimets, Reio Lõiv, Renalt Mäesaar, Eger 
Pärna, Mihkel Rauba, Gert Rüütli, Tanel Schönberg, 
Helis Kann, Teodor Manivald Toomik, Evelin Tarro.

Korraldajad: Andri Tallo, Aare Rätsepp, Vesta Pille, 
Ester Allas, Merle Sulg, Kaja Kenk, Helen Korol, Anne-
Ly Kütt, Silja Otsar, Heino Pall, Mairi Tiks, Annely 
Hindrikson.

AASTA TEGU 2017/2018. 
ÕPPEAASTAL



2

1 Aasta tegu 2017/2018. õppeaastal
3 Portreelugu — iga silmapilk on tähtis
7 Valikained teisel ja kolmandalperioodil
18 Mis tehtud?
26 Keda nähtud?
33	 Uurimis-	ja	praktilised	tööd	ning	õpilasfirmad	2017/2018.		
 õppeaastal

SISUKORD



3

MAIRI TIKS
KAROLIN OSSIP, GERDA PALTSAR, 11R 

“Võrus on nii äge, siin on kõik kuidagi 
päriselt,” ütleb Mairi Tiks, meie kooli 
rõõmsameelne juhiabi, kes on õppinud 
aastaid Võrust eemal, kuid jäänud ikkagi 
Võrumaale, oma sünnikohta. 

Võru Kesklinna Gümnaasiumi lõpetanud 
Mairi unistus saada kokaks või lilleseadjaks 
muutus pärast esimest uues koolis veedetud 
päeva, kui ta jõudis järeldusele, et valitud 
eriala – iluaiandus – ei vasta tema ootustele, 
ning otsustas võtta vaheaasta, et mõelda, 
mida ta tegelikult elus teha soovib. Sel aastal 
tutvus ta nii lasteaia- kui ka koolitöö eri 
külgedega, tegi remonti, ühesõnaga, proovis 
kõike, mida tundus proovimist väärt, et leida 
just endale sobivaim elukutse. 

Järgmisel sügisel, kui teised eakaaslased olid 
pikast kooliteest väsinud, oli Mairi, vastupidi, 
leidnud motivatsiooni õppida ega jõudnud 
ära oodata, millal kool algab. Ta valis Tartu 
Kutsehariduskeskuses sekretäritöö eriala. 
Tema argipäevi sisustas kool, tore seltskond 
ning sõidud Võrust Tartusse ja tagasi. Edasi 
viisid Mairi ambitsioonikad plaanid ta Viljandi 
Kultuuriakadeemiasse, et õppida põhjalikult 
info- ja dokumendihaldust. Ta sõitis kolm 
aastat koolipäeviti autoga Viljandisse ja 
sealt tagasi. Kooliaja pikad autosõidud talle 
meeldisid. “See sõidule kuluv aeg annab 
võimaluse enese häälestamiseks. Selle aja 
jooksul suudad end täis laadida ja välja 
puhata,” väidab Mairi. Talle ei meeldinud 

Viljandis. Talle ei meeldi ka Tallinn ega 
Tartu, sest seal on inimestel pidevalt kiire 
ja neid kimbutab suurlinnaeluga pahatihti 
kaasnev pealiskaudsus. Võru on ja jääb 
koduks ka viie aasta pärast ning siit minema 
kolida ei kavatse ta mingi hinna eest. See oli 
ka põhjus, miks neiu oli nõus sõitma iga päev 
sadu kilomeetreid.

Jutt uuest riigigümnaasiumist jõudis Mairini 
2014. aastal ja ta otsustas kandideerida juhiabi 
kohale. Pärast mitut kandideerimisvooru 
osutuski rõõmsameelne  ja enesekindel neiu 

PORTREELUGU —  
IGA SILMAPILK ON TÄHTIS valituks. Tema ülesandeks on dokumentide haldus, 

arhiivid ja muu, mis võõrale silmale esmapilgul 
nähtamatuks jääb, kuid Võru Gümnaasiumi 
igapäeva tõrgeteta toimimise seisukohalt on väga 
oluline. Mairi ütleb, et talle ei meeldiks olla mutter 
mõnes suurfirmas, ta tunneb, et kuulub siia, Võru 
Gümnaasiumi väikesesse sooja kollektiivi, kus 
tema tööd hinnatakse. Mitte ühelgi päeval pole 
positiivse ellusuhtumisega naine üles ärganud 
mõttega, et ei taha tööle tulla. Mairi uks on alati 
kõigile avatud ja ta armastab oma tööd: veeta 
päevad noortega ning näha neid arenemas ja 
kasvamas terve gümnaasiumiaja jooksul. 

Kolme aastaga on Mairi Võru Gümnaasiumis 
töötades palju õppinud. Näiteks seda, et abi 
küsimine on omamoodi oskus, sest kooli toimima 
panemiseks pole mõtet jalgratast leiutada, kui 

see on juba leiutatud. Peale tööpäeva veedab 
aktiivne Mairi aega looduses jalutades, joostes, 
kududes, heegeldades ja õelastega mängides. Need 
tegevused annavad värvi igasse päeva ning loovad 
elus tasakaalu. 

Tema soovitus noortele on mitte karta 
kutseharidust, sest reaalsus erineb suuresti sellest, 
millised on inimeste eelarvamused. Samuti 
julgustab ta noori võtma vajadusel vaheaastat, et 
välja puhata ja asjad enda jaoks selgeks mõelda. Ta 
soovitab noortel leida eriala, mis just neid kõnetab, 
ning õppida elu jooksul võimalikult palju. Ka 
teadmine, et õpitu pole tegelikult sinu jaoks õige 
eriala, on väga oluline. Mairi ise unistab sellest, et 
äkki tekib kunagi võimalus minna õigusteadust 
õppima. (Foto: Grethe Rõõm, www.grethe.ee)
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MODELLIKARJÄÄR
MERIT VÄITS, 12L

Minu modellikarjäär sai ootamatu alguse 
2015. aasta suve lõpus: olin parasjagu Võru 
kesklinnas linnapäevade kontserti jälgimas, kui 
märkasin, et üks kaunis naine mind jälgib ning 
siis naeratades minu poole pöördub. Peale enda 
tutvustamist küsis ta, kas olen modellindusest 
huvitatud ja kas olen varem sellega kokku 
puutunud jne. 

Huvi modellinduse vastu on mul olnud juba 
väiksest peale, aga kogemused puudusid 
täiesti. Vestluse lõpus tegi ta mõned pildid, et 
mind agentuurile tutvustada, ja lubas hiljem 
ühendust võtta. Ei oleks eales uskunud, et 
keegi nende telgi taustal tehtud piltide vastu 
huvi tunneb, aga üllatuseks teatas seesama 
naine paar päeva hiljem, et Pariisi peakontor 
on minust huvitatud ning nad soovivad mind 

oma agentuuri modelliks. Loomulikult ma 
nõustusin ning peagi olin ametlikult MA STAR 
SYSTEM`i modell.

Õpilasena tegelen modellindusega aktiivsemalt 
suviti. Sellel suvel valmistun kolmandat korda 
kaheks kuuks Shanghaisse reisima. Esimest 
korda minnes olin veidi hirmul ja ärevuses, 
kuna pidin täiesti teistsuguses elukeskkonnas 
üksi hakkama saama, kuid nüüdseks on sealne 
elu mulle tuttav ning ootan juba taas kord Hiina 
minemist. Olen teinud koostööd erinevate 
riiete ja ehete brändidega. Modellina on minu 
tööks käia pildistamistel/show`del/üritustel 
ning kui parasjagu tööd ei ole, siis käime teiste 
modellidega mööda linna casting`utel, kus saab 
end klientidele tutvustada. Nädalavahetus on 
tavaliselt aeg, mil tutvuda vaatamisväärsustega, 
käia šoppamas jne. Modellide töögraafik ei ole 
kunagi ühesugune, alati võib esile tulla kiireid 
muudatusi ning katsumusi, mis teevadki asja 

põnevaks. 

Olen ülimalt tänulik, et mulle on selline 
võimalus antud. Tänu modellindusele olen 
muutunud paljude kogemuste võrra rikkamaks 
ning iseseisvamaks ja ootan suurima huviga, 
mis mind veel ees ootab. Olen väga õnnelik, 
et otsustasin modellindusega tegelema hakata. 
Selle aja jooksul on minu silmaring meeletult 
laienenud, olen teinud koostööd vapustavate 
inimestega ning saanud unustamatuid 
mälestusi ja kogemusi
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VÕRU GÜMNAASIUM 
TUNNUSTAB PARIMAID
VANESSA HELM, 12H

Teisipäeval, 8. mail toimus Võru Gümnaasiumis 
pidulik parimate õpilaste, nende lähedaste ja 
juhendajate vastuvõtt. Meeleoluka õhtu juhatas 
sisse kooli direktor Karmo Kurvits, misjärel 
astus äraarvamata huumoriküllase ja lustliku 
etteastega üles Põlva Gümnaasiumi direktor 
Alo Savi. Hiljem ühinesid temaga ka Tartu 
Tamme Gümnaasiumi direktor Ain Tõnisson, 
Jõgeva Gümnaasiumi direktor Priit Põdra ja 
Võru Gümnaasiumi direktor Karmo Kurvits, 
kes suutsid oma ettekandega kõigile koolimaja 
aulasse kogunenud inimestele naeratuse näole 
ning sära silmadesse tuua.

Elamusküllane tänuüritus jätkus 
virtuoosliku vokaalansambli Estonian 
Voices ülesastumisega. Andekate vokalistide 
esituses kõlasid tuntud palad sootuks uues, 
erakordselt leidlikus kuues. Nad liikusid 
laval ringi, laulsid hämmastavalt hingestatult 
ja suhtlesid vahetult publikuga. Ansambli 
liikmed lõid koolimaja aulas äärmiselt õdusa ja 
meeldiva õhkkonna ning usun, et sel põhjusel 
kutsusid inimesed pärast viimase loo kõlamist 
nad ka palava aplausi saatel lavale tagasi.  

Järgnevalt tunnustas direktor Karmo Kurvits 
Võru Gümnaasiumi kõige silmapaistvamaid 
õpilasi, nende lähedasi ja juhendajaid. Piduliku 
tseremoonia käigus said heade õpitulemustega 
ning kooli tulemuslikult esindanud õppurid 
kingituseks EV100 logoga soojad sokid ja 
kullakarva diplomi. Toetavatele vanematele 
jagas kooli direktor aga tänutäheks karbi 
šokolaadikomme. Meeldiva õhtu lõpetuseks 
kogunesid vastuvõtule kutsutud koolinoored 
ühispildi tegemiseks lavale. Tujuküllane hetk 
jäädvustatud, suundusid kõik koridori, kus neid 
ootasid kook ja rikkalikult kaetud suupistelaud. 
Jutud aetud ja magusaga maiustatud, jõudis 
meeldejääv tänuüritus lõpukorrale.



6

“SAJAGA“

Tere, austatud kuulajaskond! 

Mina olen Henry Siilsalu ja seisan täna teie ees, et 
rääkida, kuhu me oleme selle maailma ainult iseendale 
mõtlemisega viinud. 

Iga päev kajastatakse meedias sõda. Me oleme sellega 
nii harjunud. Harjumuspärane teeb aga ükskõikseks. 
Nii ei häiri pommiplahvatused, püssipaugud, 
suurtükkide kanonaad, mis toimub kusagil tuhandete 
kilomeetrite kaugusel, meist enamiku und ega pane 
meid tundma kartust sõja ees, sest terrorirünnakud ja 
veri on saanud üheks uudiseks lakkamatus infovoos, 
mida meedia 24/7 edastab. Laseme selle ühest 
kõrvast sisse ja teisest välja nagu kõik muugi, mis 
meid ei puuduta.

Aga kui keegi meist peaks sattuma rünnaku ohvriks 
või ohuolukorda, siis peab ta ennast kannatajaks või 
suureks sangariks, kuigi puutus põgusalt, korraks vaid, 
kokku sellega, mis on pingekolletes aastakümneid 
olnud igapäevane reaalsus. Iga päev kannatab sõja 
all 65,6 miljonit inimest, mis tähendab, et iga 116. 
inimene sellel planeedil elab kuulirahe keskel, kas siis 
ise neid külvates enda elu eest või kuulide all oma 
igapäevast elu elades. 

Neile lisandub 224 miljonit inimest, kes on põgenenud, 
lootes leida rahu ja turvatunnet mujal. Inimene peab 
kolima välja oma kodust, sest et ta tahab elada, 
mitte midagi muud kui püsida hinges, teha tööd ja 
kasvatada lapsi. Tekib küsimus, miks peab olema nii, 
et vägevate võimuiha pärast peab väiksem kannatama 
ja lahkuma kohast, kus on tema kodu ja juured. 
Paljud elavad sõjapiirkondades edasi ja on mitmeid 
rahvuseid, kes on vastu hakanud oma rahvuskaaslaste 
vägivallatsemisele, näiteks terroristidele Afganistanis 
ja Jeemenis või venemeelsetele Ukrainas, et kaitsta 
oma kodu, oma maad ja oma rahva vabadust. Selle 

eest tuleb võidelda ja tihtipeale surragi. 

Inimesed kannatavad teiste ahnuse pärast. Tänapäeva 
Afganistanis, kus USA, NATO, Suurbritannia, Türgi, 
Austraalia ja paljud teised riigid osalevad konfliktis 
mitmete terroristide rühmitustega, näiteks ISISe, 
Talibani, Al-Qaeda, HIG-i, IMU, IJU-ga, on sõda 
kestnud 16 pikka aastat. Räägitakse, et Taliban alustas 
11 rünnnakuga USA vastu ja sealt edasi arenes sõda, 
aga see ei ole tähtis, vaid tähtis on see, et lihtsad 
inimesed kannatavad. Enne elasid nad oma kodus, 
kartuseta ja vabalt, nüüd on nad kistud lõpututesse 
kannatustesse,  maailma, mis on täis valu, verd ja 
piina. Nad on inimesed ja väärivad õigust elule.

Maailm on muutunud kohaks, kus ahnus ja viha on 
pannud inimesed võitlema samasuguste inimeste 
vastu, nagu nemad ise on, seeläbi kannatavad 
inimesed, kes  sooviksid elada nagu enamik inimesi 
mujal maailmas. Meil on raske ette kujutada, kuidas 
nad päevast päeva toime tulevad, mis hinnaga iga 
päev leivapaluke lauale saab, kui üldse saab. 

Ebakindlust süvendab veelgi teadlik hirmu külvamine. 
Praegu on rohkelt kõneainet pakkunud Venemaa 
uus militaartehnika, mida kuulutati kogu maailmale. 
Venemaa deklareeris, et neist ei ole keegi üle. Nad ei 
ole veel kedagi surma saatnud, aga kõvasti kruvinud 
globaalset pinget. 

On ka piirkondasid, millest ei räägita igas uudises, 
aga kus inimesed ärkavad igal hommikul kartuses, 
mida päev tuua võib. Nigeeria suurimat linna Lagost 
ahistab terroriorganisatsioon Boko Haram.  Lagos 
on viimastel aastatel olnud suure majandusliku 
õitsenguga linn, aga siiski pidevas ohus. Inimesed 
elavad oma kodus ja käivad tööl, aga peavad olema 
valmis selleks, et Boko Haram võib iga hetk rünnata. 
Lagose naaberlinnad satuvad tihti Boko Harami 
rünnakute alla. Suurriigid ei ole Boko Harami vastu 
välja astunud, mis võib olla ka põhjuseks, miks sealne 
olukord ei ole meile teada. Boko Harami laagrites 

tehakse juba lastest terroristid, sisendades neile, et 
omandatud oskuste ja tarkusega näevad nad jälle oma 
vanemaid, kuigi ema-isa on tapetud või Boko Harami 
liitlased. Selline käitumine on jõhker ja ebainimlik. 
Mida õpid noores eas, seisab eluaeg sul peas. Maast 
madalast tapma harjunud inimene ei suuda kunagi 
enam kohaneda rahuajaga, ei saa sõjardi rollist välja. 
Ta on „kadunud“.

Sellises maailmas me praegu elame. Selline on tegelik 
maailm, mida ei tohiks lihtsalt pealt vaadata, kuna 
meid see ei puuduta. Ei piisa sellest, et oled hea 
inimene ja ise kurja ei tee. Iga inimene on ajaloo 
tegemisel n-ö abiks. Ühed teevad kurja ja teised 
vaatavad pealt. Kurje inimesi on tegelikult väga 
vähe. Häid tuhandeid kordi rohkem. Halvad asjad 
sünnivad vaid sel põhjusel, et head inimesed ei võtnud 
midagi ette. Viimane aeg on lahti öelda pealtvaataja 
rollist, sest sajaga või mitte, aga iga inimene väärib 
normaalset elu.

Aitäh kuulamast!
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BIOLOOGIA 
VÄLIPRAKTIKUM

ELIS RAAL, 12H

Valikaine bioloogia välipraktikum kestis 
neli päeva, mille vältel saime uusi teadmisi 
looduse kohta. Esimesel päeval käisime 
Koreli oja ääres taimi ja veeputukaid 
korjamas. Viimaseid me eriti palju ei 
leidnud, kuna jõevesi on reostunud, kuid 
kaldaäärsetel heinamaadel oli nii mõnigi 
põnev taim. 

Taimed panime ajalehe lehtede sisse, 
seejärel spetsiaalse raami vahele kuivama. 
Teisel päeval vaatasime veebileheküljelt 
„Ajapaik“ vanu pilte Võrust ning käisime 
mõnda hiljem ka ise linna peal vaatamas. 
Tee peal korjasime veel lilli ning klassi 
jõudes panime need ajalehtede vahele ja 
raami sisse kuivama. Koduseks ülesandeks 
valida „Ajapaigast“ kolm pilti ning pidime 
viimaseks päevaks nendest tänapäeva 
variandid tegema. 

Kolmandal päeval käisime mööda linna 
aedu vaatamas ning saime teada, et kunagi 
oli nii, et tänavaäärsed majad olid üürimajad 
ning omanik ise elas hoovis olevas teises 
majas, mis oli silma eest varjatud kohas. 

Klassi tagasi jõudes hakkasime varem 
korjatud ning kuivama pandud taimedest 
herbaariumi tegema. See käib nii: kleepisime 
taime valgele paberile ning kirjutasime 

juurde, mis taim see on ning kust ja millal me 
taime leidsime. Viimasel päeval lõpetasime 
herbaariumi ning hakkasime tegema enda 
unistuste aeda, kuhu joonistasime pealt 
vaates plaani, millist aeda endale tahame. 
Printisime välja koduülesandeks antud 
pildid ja panime vana pildiga kõrvuti seina 
peale, juurde kirjutasime, mis on muutunud. 

Valikaine oli kasulik – saime teada ja teha 
erinevaid huvitavaid asju, mida tulevikus 
kindlasti vaja läheb.

ELEKTROONIKA JA  
ROBOOTIKA ALGAJAILE

KAREL NAGEL, 12R

Elektroonika ja robootika toimus 
esmaspäevast neljapäevani 8:30 – 14:30. 
Esimesed kaks päeva ja ka osa kolmapäevast 
tegelesime Raspberry Piga, see on miniarvuti. 
Kõigepealt ühendasime sellele taha ekraani 
ja seejärel ühendasime selle sülearvutiga. 
Edasi hakkasime proovima erinevaid 
asju, mida sellega teha saab. Ühendasime 
Raspberry’le maketeerimislaual külge 
kaamera, LEDe ja mootori ning selleks et 
need saaksid töötada, pidime tegema või 
kopeerima programmi. 

Programme tegime Pythoni program- 
meerimiskeelega. Kolmapäeval peale 
söömist võtsime ette Arduino. See 
ei ole iseseisev arvuti, vaid täidab 
ainult ühte käsku. Arduinol oli teine 

VALIKAINED TEISEL JA KOLMANDAL 
PERIOODIL
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programmeerimiskeel. Arduino külge ühendasime 
LEDe, mootoreid ja erinevaid sensoreid. Vahepeal oli 
asja tööle hakkamiseks vaja rohkem kui 40 juhet, mille 
ühendamine võttis palju aega. Viimase asjana panime 
kokku robotauto, panime sellele programmi peale ja 
siis see sõitis nii, nagu programmis oli määratud. 

Me saime valikaines palju elektroonikaalaseid teadmisi 
ja oskusi, mida võib elus vaja minna.

ELEKTROONIKA JA ROBOOTIKA

KRISTJAN PILLER, 12R

Teise perioodi valikainete nädalal oli võimalus 
osaleda jätkukursusel „Elektroonika ja robootika 
edasijõudnutele“, mida juhendasid Arvi Pihus ja Aare 
Rätsepp. Kursus on mõeldud neile, kes huvituvad 
elektroonikast , Arduinost ja Raspberry Pi platvormist. 
Valikaine raames tehti uuesti tutvust esimesel perioodil 
valikaines õpitud Raspberry Pi ja Arduinoga ning 
sai natuke proovida ka Particle Photoni platvormi. 
Nendele platvormidele saab üles ehitada nii lihtsaid 
kui ka väga keerulisi skeeme. 

Raspberry Pi abil sai luua lihtsamaid vidinaid, kuid 
Arduinole üle minnes sai juba hakata tegelema 
natuke suuremate ja huvitavamate skeemidega. 
Koostasime kõik vooluringid ja erinevad skeemid ise, 
mis tegi kursuse palju põnevamaks. Suure osa ajast 
moodustaski erinevate vooluringide koostamine ning 
edasi katsetamine, teooriale enam niipalju aega ei 
kulunud. Skeemid koosnesid erinevatest sensoritest, 
LED-valgustitest, takistitest ja mitmetest muudest 
komponentidest. Enamik vidinaid, mida kokku 
ehitati, põhinesidki erinevatel sensoritel. Näiteks sai 
luua temperatuuri- ja niiskussensoriga isikliku väikse 
ilmajaama. Kursuse lõpus sai igaüks näidise järgi luua 
robotauto, mida oli võimalik nutitelefoniga kontrollida  
ja millele sai lisada mitu sensorit.

Kursus arendas osalejates loogilist mõtlemist ja 
pakkus uusi teadmisi elektroonika vallas. Selgeks 
said elektroonikakomponendid ja see, kuidas neid 
erinevates olukordades peaks ühendama. Kindlasti 
sobib kursus kõigile, kes huvituvad elektroonikast, 
midagi rasket seal pole ja hakkama peaks saama igaüks.

GLOBALISEERUV MAAILM

OTTO BRUNO KOOBAKENE, 12R

Valikaines „Globaliseeruv maailm“ käsitleti erinevaid 
probleeme ja maailma eri kultuuride erinevusi, 
juhendas meie kooli geograafiaõpetaja Paula Solvak. 

Valikaine esimene päev kestis vaid paar tundi. Osalejad 
valmistasid ette esitlusi, mida järgmisel päeval teistega 
jagada. Teisipäeval tutvustati oma kodutöid ning peale 
seda kuulati õpetaja esitlusi teemal „Lõuna-Ameerika“ 
ja „Lähis-Ida“. Peale  interaktiivset esitlust vaadati 
kaht filmi, mille teemadeks olid Lähis-Ida ning Lõuna-
Ameerika igapäevaelu. Lisaks tõsteti filmides esile 
sealsetes kohtades esinevad puudused ja murekohad. 
Peale filmi vaatamist tuli igal valikaines osalejal täita 
ankeet filmi kohta. Ankeeti tuli märkida parimad 
kohad filmis ning tuli filmi kohta arvamust avaldada. 

Kolmapäeval oli teemaks „Aafrika“. Päeva alguses 
kuulati õpetaja loengut. Osalejatele jagati erinevad 
Aafrika-teemalised artiklid. Iga osaleja pidi teistele 
jutustama artikli sisu ja selle kohta hinnangu andma. 
Päev lõppes Aafrika-teemalise draama „Vereteemant“ 
vaatamisega. Ka selle filmi kohta täitsid osalejad 
ankeedi. Neljapäevases tunnis kuulati juhendaja esitlust 
teemal „Aasia“. Lisaks näitas õpetaja huvitavaid pilte 
ja jagas muljeid reisist Hiinasse. Ka sel päeval vaadati 
filme, mille kohta osalejad ankeete täitsid. Valikaine 
vältel vaadatud filmide kohta täidetud ankeedid tuli 
osalejatel esitada reedeks.

Valikaine „Globaliseeruv maailm“ tutvustas selles 
osalenud õpilastele erinevaid kultuurirühmasid 
ja nende eripära. Huvitavad ettekanded erinevate 
kultuurirühmade kohta laiendasid osalejate silmaringi, 
viimane on omakorda tolerantsuse kasvu eeldus. 

INGLISE KEEL JA KULTUUR FILMIS 

HELERY LUIK, 11H

Teisel perioodil valisin kursuse “Inglise keel ja kultuur 
filmis II”. Meie juhendaja oli inglise keele õpetaja Eve 
Unt. Nädala jooksul vaatasime nelja filmi. 

Esimene film oli “12 Angry Men” (1957), mis rääkis 
Ameerika kohtusüsteemis 12 liikmest koosnevast 
kohtunike kogust, kelle ülesanne oli langetada otsus, 
kas kohtu all olev inimene on süüdi või mitte. Rääkisime 
Eesti, USA ja Suurbritannia kohtusüsteemist ja 
analüüsisime nende erinevusi. 

Teine film, mida vaatasime, oli “The Island” (2005), 
kus tegutses organisatsioon, mis valmistas rikastele 
inimestele kloone, juhul kui nendega midagi 
eluohtlikku juhtuma peaks. “Saar” oli kloonide jaoks 
ainuke “väljapääs” majast, kus nad kogu elu olid olnud, 
kuid tegelikkuses tähendas see, et omanik on suremas 
ning kloonilt võetakse elu, et päästa ta. Enne filmi 
vaatamist arutasime meditsiini ja tehnoloogia arengu 
üle ning mida head see tulevikus võib teha, samuti ka, 
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milliseid ohte võib kiire areng põhjustada.

Kolmas film oli “The Believer” (2001), kus räägiti 
erinevatest usunditest ning usugruppidevahelistest 
probleemidest ja tülidest. Film oli raskesti arusaadav 
ja keeruline, kuid kindlasti väärt vaatamist. Iga filmi 
lõpus tegime plakati ning kokkuvõtte ja panime need 
teistele inglise keele klassi juurde stendile vaatamiseks. 

Neljandal päeval valisime ise ühe lisafilmi, milleks sai 
“The Hobbit: An Unexpected Journey” (2012). Peale 
filmi arutasime Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva puhul 
seoseid eesti rahva ning filmi tegelaste vahel. Päeva 
lõpetuseks võtsime kokku kursusel õpitu ja kogetu 
ning kirjutasime õpetajale väikse tagasiside.

Kursus oli väga huvitav ja kaasahaarav, see pani 
mõtlema erinevate probleemide üle. 

INIMENE JA RELIGIOON

LINDA-LOORA PRUULI, 12H

Valikaine „Inimene ja religioon“ tõttu oli mul üks ilus 
ja äärmiselt huvitav nädal, mis laiendas mu silmaringi 
rohkem, kui ükski teine nädal seda teinud on.  Kõige 
toredam oli see, et õpetaja Merit Süving oli kogu 
selle nädala vältel nii asjas sees - ta rääkis niivõrd 
entusiastlikult, et teda oli meeletult hea kuulata. 

Saime teada väga palju erinevate religioonid kohta, kui 
tähtsal kohal on inimese elus usk ja mida kõike ta selle 
nimel teeb. Tegime ka praktilisi asju, tõstmaks meie 
empaatiavõimet. Kohtusime ühe naisega, kes tegeleb 
iga päev unenägude tõlgendamisega. Nimelt usub ta, 
et kõigel, mida inimene unes näeb, on teatud sõnum ja 
tõlgendus. Mõned olid selle suhtes skeptilised, mõned 
mitte. 

Tegime koos väljasõidu Kütioru tammetsõõri 
ning Võru linna surnuaeda. Tammetsõõris oli 

tunda teistmoodi energiat. Paljud sidusid tammede 
külge paelu, et salasoov  täide läheks. Võru linna 
surnuaias nägime, kuidas religioonide erinevused 
kajastuvad hauakividel. Samuti tutvusime erinevate 
matmiskommetega. 

Meie kodused ülesanded olid hoopiski teistmoodi 
ja väga toredad, nimelt ei pidanud me tegema 
mingisuguseid aruandeid või lehti täitma, vaid tegema 
heateo ning kuulama oma lähedasi rohkem. 

Arvan, et peale seda valikainet kustutasin paljud minus 
juurdunud eelarvamused ning muutusin kindlasti 
empaatilisemaks. Kõige ilusam lause, mis mul sellest 
nädalast meelde jäi, on järgmine: „Elu ei mõõdeta 
hingetõmmete, vaid nende hetkede järgi, mil hing 
kinni jääb.“

JOOGA JA MEDITATSIOON

RENNA VAIKMAA, 12H

Valikkursuse “Jooga ja meditatsioon” toimus 
jooksul avasime keha, mõistust ja südant, kasutades 
joogatehnikat, hingamist, meditatsiooni- ja 
teadlikkusetehnikat. Kursuse fookuseks oli meie keha, 
hingamine, energiakanalid ja meeleseisundid. Tekkis 
sügav lõõgastus ning heaolutunne.

Varem olin joogaga põgusalt kokku puutunud vaid 
kehalise kasvatuse tunnis, seega läksin kursusele 
sooviga end arendada ja silmaringi laiendada. Tundides 
oli alati võimalik kõike küsida ning kursuse juhendaja 
Heino Pall oskas iga kord ka vastuse anda.

Kõik päevad olid sisustatud väga hästi ning 
läbimõeldult. Enne lõunasööki katsetasime erinevaid 
joogaharjutusi ning saime aimu nende kasulikkusest 
nii kehale kui vaimule. Kõhud täis, rääkisime maailma 
asjadest ning keskendusime rohkem mediteerimisele. 
Seda seepärast, et täis kõhuga oleks olnud raske 

füüsilist pingutust nõudvaid harjutusi teha.

Viimastel päevadel seadsime sammud Tamula 
järve äärde, tehes vaikusekõndi. See oli mõeldud 
jalutuskäiguna, mille ajal mitte keegi ei ütle sõnagi, 
vaid keskendub ainult iseendale ja end ümbritsevale, 
mõtlemata millelegi muule. Peale seda istusime 
järve ääres ringis ning mediteerisime, laadisime end 
tammepuudelt saadava energiaga.

Jäin valikkursusega väga rahule ning soovin mingil 
määral kindlasti jooga ja meditatsiooniga edasi 
tegeleda, sest see õpetas mulle püsivust, ühele asjale 
keskendumist. Leian, et jooga ja meditatsioon ei lase 
elurõõmul ja mängulustil kaotsi minna. Esimesel 
päeval hakkasin, proovides mõnd poosi kätte saada, 
naerma, sest see lihtsalt ei tulnud mul välja. Kuid ma ei 
andnud alla. Jooga õpetas paindlikkust, lõdvestumist, 
keskendumist ja eneseväärikust. 

Õppisin keha ja selle võimete piire märkama, 
emotsioone valitsema ning seda kõike niisuguste 
tegevuste kaudu, milles täiesti puudub võistlusmoment. 

LIHTSATE VAHENDITEGA 
PRAKTILINE FÜÜSIKA

ANDREAS KAAVER, 12L

Minu teise kursuse valikaine oli “Lihtsate vahenditega 
praktiline füüsika”. Vabariigi aastapäeva tõttu kestis 
valikaine neli päeva ning iga päev umbes neli tundi.

Esimest päeva alustasime sissejuhatusega kursusesse, 
räägiti, mida meilt oodatakse ning kuidas vormistada 
protokolle. Iga katse lõpus pidime katse kohta kirjutama 
protokolli. Erinevad punktid, mida protokollis välja 
pidi tooma, olid alati tahvlil olemas nendele, kellel vaja. 

Protokoll koosnes töö eesmärgist, töövahenditest, töö 
käigust, teooriast, andmete töötlemisest ja järeldusest. 
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Peale sissejuhatust alustasime kohe katsetega. 
Enamasti olid katsed tehtud kahe inimesega 
tegemiseks. Alustasime sammupaari, sülla ja keha 
pikkuse võrdlemisega. Määrasime ka antud keha 
massi antud vahenditega ning uurisime matemaatilist 
pendlit. 

Teisel päeval uurisime veel erinevaid asju, 
näiteks vedrupendli võnkumist, elastsusjõudu ja 
ringliikumist. Tegime läbi ka Galilei katse raskusjõu 
mõjul toimuvast liikumisest. Kolmandal päeval 
jälgisime temperatuuri ning vaatasime ka samal ajal 
ühe osa saatest “Rakett 69”, mis kestis umbes pool 
tundi. Sooritasime magnetismiga seotud vaatlusi ning 
määrasime keha tiheduse sukeldusmeetodil. 

Viimaseks päevaks oli kõigil ülesanne valmistada 
kodus rakett, mis lendaks vähemalt ühe meetri 
kaugusele. Sellega seoses vaatasime ka “Rakett 69” 
episoodi raketi valmistamisest, kuid õnnetuseks 
ei tehtud seal lendavat raketti, vaid valmistati 
raketikujuline moodustis, mis pedi olema nõutud 
kõrgusega. Enne raketi lennutamist tegime 
mõned katsed: määrasime piiratud vahendite abil 
liugehõõrdeteguri ja keha tiheduse. Päeva lõpus 
lennutasid kõik oma rakette ja esitasid viimistletud 
protokollid, et saada hinne “arvestatud”. Lisaks pidi 
ka kohal olema iga päev ehk puududa ei tohtinud. 
Valikaine on mõeldud kõigile, kellele meeldib füüsika 
ning praktiliste tööde tegemine. 

LIIKUMINE JA ÜLEELAMINE  
METSAS

ROBIN SANDER, 12R

Valikaine „Liikumine ja üleelamine metsas” toimus 
29. -31. mail. Alustasime retke Võru Gümnaasiumi 
hoone juurest. Enne minekut pidime kaasa võtma 
mõned vajalikud asjad, näiteks kaardi, kompassi, 
magamiskoti, kateloki, bibi ja joogivee.  Esimesel 
päeval oli vaja kõndida umbes 12 km. Läbisime 
erinevaid maastikke ja pidime ületama ka jõge. 
Õnneks oli veetase madal ja saime kõndida läbi jõe 
teisele kaldale. 
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Peale lõunat saime kätte toidupakid, mida antakse ka 
sõduritele, kui nad on metsas. Peale sööki tegime endale 
õnged ja püüdsime kala, et valmistada õhtusöök. Enne 
õhtusöögi otsisime välja sobiva koha, kus ööbida. 
Kala oli vaja ära küpsetada, selleks otstarbeks pidime 
tegema lõkke. Kuna mets oli tuleohtlik, siis pidime 
kaevama augu, et tuli ei hakkaks levima. Kui kõhud 
said täis, siis läksime magama.  

Järgmisel päeval ärkasime kell 8 hommikul. Pidime 
kõndima umbes 15 km järgmisesse ööbimispaika. 
Poolel teekonnal hakkasid meil joogivarud lõppema ja 
otsustasime küsida vett lähedal asuvast talust. Õnneks 
oli perenaine kodus ja lahkesti nõus meile vett andma. 
Lõpuks, kui me kohale jõudsime, tegime endale 
katelokis sooja toitu. 

Peale sööki hakkasime onni ehitama. Selleks oli vaja 
võtta maha mõned kuused ja kased. Tüvedest ja 
suurematest okstest tegime raamistiku, väiksemate 
okstega katuse ja mõned lisasime onni põrandale 
pehmenduseks. Õhtusöögiks saime kana ja kartuleid 
porgandiga. Enne magama minekut istusime lõkke 
ääres ja rääkisime mõningatest kogemustest, mis olid 
tekkinud paari päevaga. 

Järgmisel päeval sõime hommikust ja meile tuli järele 
auto, millega meid trantsporditi tagasi koolimajja. See 
valikaine oli üsna huvitav ja õpetlik, sest ma õppisin, 
kui tähtis on tegelikult vesi ja toit inimesele, ning sain 
aru, kui hea on magada oma voodis.

LOOVA ELU PRAKTIKUM

ANDER LEPASTE, 12 L

Kolmanda perioodi valikaineks otsustasin võtta 
kursuse „Loova elu praktikum“. Seda juhendas Maris 
Kilk, kes tundus juba esimesel päeval väga tore ja 
elurõõmus inimene olevat. Kõik viis päeva, mil „Loova 
elu praktikum“ toimus, tundusid küll erinevad, kuid 

enamajalt oli põhimõte alati sama – ennast rohkem 
tundma õppida teiste kuulamise ja oma tunnete 
jagamise kaudu. Igat päeva alustasime meditatsiooni ja 
päikesetervitusega, mis oli väga hea algus igale päevale.  

Esmaspäeval saime kõik omavahel tuttavaks, sellele 
järgnes meditatsioon ja päikesetervitus. Arutasime 
erinevate asjade üle, nagu näiteks „võimaliku“ ja 
„võimatu“ piiridest. Vaatasime filmi “What it means to 
be egoless”.

Neljapäeval  käisime juhenda Maris Kilgi kodus 
Verioral, kus tegime Mehhiko toite, jõime teed, 
arutasime, kuidas ületada hirme millegi ees, ja panime 
ühe intensiivse tunde luuleridadesse. 

Selle valikaine jooksul hakkasin rohkem väärtustama 
tundeid, millele ma varem polnud tähelepanu 
pööranud. Õppisin inimesi kuulama ja mitte kohe 
hukka mõistma, kuulama inimese muret lõpuni ja alles 
siis talle nõu andma.

Olen väga rahul, et selle aine valisin, kuigi olin alguses 
väga skeptiline. Soovitan valikainet kõigile, isegi 
nendele, kes alguses arvavad, et see pole nende jaoks.

LOOVKIRJUTAMINE JA  
LOOMINGULINE VISANDAMINE

KÄROL SAMOSON, 11H

Valikainete nädalal 19.-22.02.18 toimus lühikursus 
„Loovkirjutamine ja loominguline visandamine“ , 
mida juhendas Annely Hindrikson. 

Kohe esimesel päeval asusime oma arvamusi erinevatest 
asjadest paberile üles tähendama; kirjutasime ja 
rääkisime hirmudest, mis eneseväljendamisega kaasas 
käivad. See osutus vägagi põnevaks ja võimaldas 
raamidest välja mõelda. Samuti oli tore ülesanne,  
mis andis võimaluse külastada kooli raamatukogu 

ja otsida sealt huvitavate pealkirjadega raamatuid. 
Seejärel pidi valima mitu erinevat pealkirja ja nendest 
raamatuseljaluule looma. Inspiratsiooniallikana sai 
kasutasime nii välis- kui Eesti autorite tekste.

Toimusid elavad arutelud praeguse ühiskonna üle. 
Ülesannete mõte oli panna õpilasi ennast vabalt 
väljendama ja koondada teksti kasvõi näiteks ühte 
lausesse. Selliseks ülesandeks sai kirjutada muinasjutt 
ühe lausega. Jätkasime teiste inimeste loomingut 
omatahtsi, hiljem jagasime oma mõtteid. Kuna 
inimeste mõttemaailm jooksis väga erinevas suunas, 
olid kõigi lood huvitava lahenduskäigu võtnud. 
Toimusid arutelud meie enda igapäevaelu kohta ja 
meelte kasutamise üle. Käisime koolis ringi pilguga 
märgata detaile, mis varem on tähelepanu alt välja 
jäänud. Ühiselt jõudsime lahendusele, et tegelikult 
liigub aeg nii kiiresti, et me isegi ei pane tähele pisemaid 
asju argipäevast. 

Paljud kirjutised said lisaks visandi. Pidime välja 
otsima oma lemmikkunstniku teose ja seda jäljendama. 
Jõudsime järeldusele, et kui autorist midagi ei tea, siis 
võib pilt olla mitte midagi ütlev. Samas, sellisel juhul 
on lugu ise juurde mõelda kohati lihtsamgi.

Kursus oli minu jaoks väga põnev, sest  mulle 
meeldib kirjutada, ja ma leidsin endas veelgi rohkem 
inspiratsiooni, et seda jätkata.

MULTIMEEDIA

KAREL KIVIMÄGI, 12R

28.05-01.06 toimus  valikkursus multimedia, kus 
osalejad said väljendada oma kunstilist mõtlemist. 
Esimesel päeval tegelesime joonistusprogrammiga 
Inkscape. Tutvusime programmiga ja asusime 
joonistama erinevaid kujundeid. Õppisime, kuidas 
muuta objekti tausta. Päeva lõpuks panime kokku ka 
digilaua, kus saime vaba käega joonistada seda, mis 
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parajasti mõttes oli.

Kahel järgneval päeval asusime tegelema foto- ja 
videotöötlusega. Esmalt tegelesime fototöötlusega, 
mis ei kujunenud eriliseks  katsumuseks, sest me 
olime fototöötlusega juba varem kokku puutunud. 
Videotöötlusel anti meile korraldus koostada 
animatsioon, mis osutus huvitavaks tegevuseks. 
Hiljem lisandus ka helitöötlus, mis mulle endale eriti ei 
meeldinud, kuna see ei pakkunud erilist huvi.

Neljandal päeval asusime viimase programmi kallale, 
mis oli  Blender-3D” Programm osutus palju 
keerukamaks kui teised, sest ma ei olnud varem 
3D-modelleerimisega  kokku puutunud. Õnneks 
ei jäänud keegi hätta, sest olemas olid juhendid ja 
vajadusel sai õpetajatelt abi.

Viimasel päeval lõpetasime oma poolikuid töid, 
enamasti tegelesime oma lemmikprogrammiga. 
Küll pidime iga programmiga midagi valmis saama, 
viimasel päeval tuli teistele töid esitada. Nii valmiski 
mõnel poole rohkem töid kui teisel, sest igaüks töötas 
omaenda tempos.

NORRA RAHVAS JA KULTUUR

SANDRA ZIUGAND, 12H

Valikaine „Norra rahvas ja kultuur“ keskendus 
Norra riigile ja seal elavate inimeste olude ja tavade 
tutvustamisele. Valikainet viis läbi Piret Kullerkupp, 
kes oli õppinud ja elanud Norras. Ta oskas rääkida 
põhjalikult Norrast ja innustas õpilasi tundma huvi 
selle põneva riigi kohta. 

Lühikese, kuid mahuka kursuse käigus saime palju 
teada Norra riigi ja õppimisvõimaluste kohta. Meie 
soovil saime ka õppida iga päev natukene norra keelt. 
Nädala lõpuks oskasid kõik tutvustada ennast, öelda, 
kus nad elavad, numbreid ja muidugi ka lugeda. 

Valikaine käigus vaatasime Norraga seotud filme ja 
saateid; nägime, kuidas inimesed elasid erinevates 
huvitavates ja ebatavalistes  kohtades; rääkisime 
matkamisvõimalustest ja mäestikest. Saime 
informatsiooni ja nippe, kuidas matkata. 

Tegime tutvust ka norra kultuuriga - muusika ja 
kunstiga. Samuti ei saanud me mööda minna Norra 
toidust, näiteks kalast. Saime ise proovida ka ühte 
norrakate tüüpilist toitu, mis oli huvitav kombinatsioon, 
vahvlid hapukoore ja moosiga. 

Palju huvitavat saime teada ka norra keele kohta, 
kuidas see on üllatavalt vaba ja mitmekülgne. Nelja 
päevaga õppisime palju uut ja huvitavat, saime 
teada põnevaid fakte, tutvusime norralaste eluga ja 
igapäevategemistega.

Valikaine on sobib kõigile, kes soovivad minna Norra-
reisile, ennast harida või tunnevad huvi Norra riigi 
vastu. 

MOBIILIRAKENDUSTE  
PROGRAMMEERIMINE

ART KRISTJAN OLESK, 12R

Mobiilirakenduste programmeerimise valikaine 
toimus esmaspäevast neljapäevani kella 8:30 – 14:30 
arvutiklassis. 

Esimeses tunnis selgitas õpetaja, kuidas programmid, 
mida kasutatakse, töötavad. Samuti näitas ta, 
kuidas nutitelefonis programmeerimiseks vajalikud 
muudatused teha. Vajalikud ülesanded ja nende 
juhendid olid üleval Moodle`i keskkonnas ja kõik said 
neid teha omas tempos.

Ülesanded muutusid järjest keerulisemaks, kuid jäid 
siiski piisavalt lihtsaks, et need suurema vaevata tehtud 
saaksid. Ülesanded olid üksteisest küllaltki erinevad ja 

seetõttu ei hakanud väga igav. 

Õpetaja kontrollis kõik valminud programmid üle ja 
valikaine lõppedes tuli laadida Moodle`i kausta viis 
paremini välja tulnud rakendust.

PSÜHHOLOOGIA

KRISTINA PIHLAPUU, 12H

19.-22. veebruaril tutvus 20 Võru Gümnaasiumi 
õpilast valikainete nädala raames psühholoogia 
erinevate harudega. Valikaine läbiviijaks oli meie kooli 
õpilasnõustaja Kadri Raag.

Kursuse käigus läbiti 23 erinevat teemat: geenid vs 
keskkond, närvisüsteem ja selle toimimine, ajukoore 
alade funktsioonid, implitsiitse mälu alaosad, lühi- ja 
pikaajaline mälu, eksplitsiitne mälu, mnemotehnikad, 
illusioonid, tähelepanu, meeled, taju, sotsiaalne 
võrdlemine, hoiakud ja stereotüübid, emotsioonid 
ja motivatsioon, probleemilahendus, individuaalsed 
erinevused, õppimine, mõtlemine, stress ja sellega 
toimetulek, vaimsed häired, sotsiaalpsühholoogia—
grupiprotsessid. 

Kolmestes gruppides tehti koolis erinevaid vaatlusi 
ning hiljem arutleti nende tulemuste üle. Vaadeldi 
näiteks, kui palju inimesi kannab vahetusjalatseid ja 
kui paljud sokke, mitu inimest võtab rahakoti üles, kui 
näeb seda maas vedelemas, või millist küpsist eelistavad 
poisid ja tüdrukud enne ja peale söömist, kas soolast 
või magusat. Veel lahendati isiksusetesti ja teadmiste 
kontrollina mängiti iga teema lõpus Kahoot’i, mis oli 
omamoodi pinget pakkuv, kuna tekkis võistlusmoment 
ning see omakorda tekitas soovi veel rohkem uusi 
teadmisi omandada.

Selle nädala jooksul õppisin väga palju nii enda kui 
ka mind ümbritsevate inimeste kohta. Omandasin 
tarkusi, mille mõju kandub järgnevatesse aastatessegi. 
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Õppisin õppima, efektiivsemalt probleeme lahendama 
ning edukamalt stressiga toime tulema. Kuna olen 
kaalunud psühholoogiat ühe valdkonnana, millele end 
tulevikus pühendada, siis see valikaine andis mulle 
kindluse, et antud variant tuleks kõne alla.

RAHVUSLIKUD JA  
REGIONAALSED KÖÖGID

STEVEN KASUK, 12R

Minu selle õppeaasta viimane valikaine oli „Rahvuslikud 
ja regionaalsed köögid“. See toimus Väimela bistroos, 
vältas viis päeva ning juhendaja oli Kertu Pehlak. 

Esmaspäeval saime tuttavaks ning juhendaja rääkis 
täpsemalt, mis meid kõiki ees ootamas on. Juhendaja 
rääkis meile veel Itaalia köögist ning nende erinevatest 
kohvisortidest ja Prantsuse köögist. Peale seda 
asusimegi kohe kööki erinevaid kohvisid tegema. 
Kõik said ise proovida, kuidas teha kas espressot, 
cappuccino`t või caffe latte`t. Kui kõik olid oma 
kohvi valmis teinud ning ära joonud, siis tehti päeva 
kokkuvõte ja mindi koju.

Järgmisel päeval hakkasime süüa tegema. Alati kui 
kööki läksime, tuli panna põll ette ja pähe selline väike 
müts, mis hoiab juukseid kinni. Alguses moodustati 
omavahel paarid ja siis anti igale paarile retsept, mille 
järgi pidi söögi valmis tegema. Minule ja mu sõbrale 
sattus lasanje. Seda oli üllatavalt lihtne valmistada 
ja tuli meil väga hästi välja. Ülejäänud paaridele anti 
erinevad Itaalia ja Prantsuse köögi retseptid. Päeva 
lõpuks, kui kõik valmis oli, hakati kõike maitsma ning 
proovima. Kui söödud sai, siis tuli muidugi nõud ära 
pesta ja köök korda teha, et järgmiseks päevaks valmis 
oleks.

Kolmapäeva hommikul, kui kõik veel väsinud olid, 
vaatasime Vene ja Mehhiko kohta esitlusi. Saime teada 
nende söögikommetest ning nende tavadest. Seekord 

ei saanud ise endale enam paarilist valida, vaid hoopis 
loositi. Mina ja minu paarilised otsustasime, et me 
valmistame pelmeene. Algul pidime taigna tegema 
ja hiljem praadima hakkliha ja sibulad. Need tuli 
taigna sisse panna, moodustada pelmeeni kuju ning 
puljongi sees ära keeta. Pelmeenid kõige paremini ei 
õnnestunud, sest et jäid natuke nätsked, kuid olid siiski 
söödavad.

Neljapäeval võtsime ette Eesti köögi. Otsustasime, 
et tegeleme Eesti köögiga neljapäeval ja reedel. 
Tegime erinevaid eestlastele tuntud sööke. Mina 
ja minu paariline otsustasime, et meie hakkame 
tegema täidetud kamapalle ehk kamaellosid. Nende 
valmistamisprotsess oli päris kerge, aga tekkis palju 
prahti. Kamaellosid ei saanud samal päeval süüa, kuna 
need pidid külmkapis seisma.

Reedeks tuli teha koos sõbraga teatud teema kohta 
esitlus. Me tegime koos kristluse ja nende tavade 
kohta. Reedel saime ka üle öö seisnud asju süüa. Kui 
kõigil olid oma esitlused ära esitatud ning kõhud täis ja 
köök korras, siis võis koju minna.

Minule väga meeldis see valikaine, sest ma õppisin, 
kuidas süüa teha, ning ma arvan, et see tuleb edasises 
elus väga kasuks. Soovitan sellist valikainet kõigile 
kokkamishuvilistele.

RIIGIKAITSE

JANIS KARTAU, 12L

Valikainet “Riigikaitse teooria”, mis annab kiire 
ülevaate sõduri elust ja tegemistest pataljoni, relva 
ehitusest ja käsitsemisest, juhendas veebel Ahti Pill. 

Esimesel päeval toimus õppetöö koolis ja sisaldas 
põhiteadmiste omandamist riigikaitsest ja selle 
jagunemisest. Enne lõunat rääkis veebel Pill, kuidas 
pataljon jaguneb, kes seda juhib ja kuidas kõik toimib. 

Seejärel tuli kiire ülevaade erinevatest sõjalistest 
organisatsioonidest ja nende tööst. Lõunaajal tutvustas 
veebel põgusalt pataljoni korda ja auastmeid kaitseväes 
ja kuidas saadakse kõrgemale astmele. Peale lõunat 
rääkis ta välisoperatsioonidest ja näitas sellele kohast 
filmi, lõpetuseks jagas oma kogemusi missioonil 
olemisest.

Teisipäeva hommikul algas päev Kuperjanovi  
jalaväepataljonis, kus tehti kõigepealt kiire riviväljaõpe 
ja harjutati pataljonis liikumist. Peale seda saime 
väljaõppe tulirelva AK4 käsitsemises, puhastamises, 
lahti võtmise ja kokku panekust. Peale lõunat saime 
lasketiirus relva kasutada paukpadrunitega. Pärast 
laskmist tegi veebel Pill meile põgusa kiire ekskursiooni 
pataljonis, tutvustas hooneid ja rääkis üht-teist ka 
nende ajaloost. Õhtul toimus rivistus ja lauldi hümni. 
Peale seda tuli sõduri kombel voodi tegemise õppus. 
Kell 22.00 oli pataljonis öörahu.

Kolmapäeva hommikul oli kell 6.00 äratus 
ja hommikvõimlemine. Ennelõunal toimus 
topograafiaõpe ja põhitõdede selgeks tegemine. 
Topograafia väljaõpe kestis lõunani. Peale lõunat 
osalesid kõik valikaine õpilased orienteerumisel Kubija 
metsa all, sellega päev ka lõppes.

Neljapäeval algas päev enne üheksat. Lõunani kestis 
meditsiiniline väljaõpe, kus tehti selgeks sõdurile 
elementaarsed meditsiinilised teadmised. Peale 
meditsiiniliste teadmiste omandamist oli lõuna, pärast 
mida oli veebel Pill koostanud kontrolltöö, mis sisaldas 
küsimusi kõikidel päevadel õpitust, alustades pataljoni 
jagunemisest ja lõpetades meditsiini ABC-ga. 

Valikaines omandasime väga huvitavaid teadmisi, mida 
valikaines osalejad saavad kasutada ajateenistuses või 
ohuolukorras. See valikaine sobib väga neile, kes on 
huvitatud ajateenistusest ja militaarvaldkonnast, või 
inimesele, kellele on väga võõras militaarelu, aga kes 
sooviks sellega tutvust teha. 
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RIIGIKAITSE VÄLILAAGER

MATTIAS RIIVIK 11H

Praktiline õpe välilaagris toimus 4.-5. juunil 
Tsiatsungelmaa harjutusalal, selles osales 28 Võru 
Gümnaasiumi õpilast, kellest moodustati kolm jagu. 
Laagri lõpus selgitati välja parim jagu, kes teenis 
võistlustel enim punkte. Praktikat juhendas veebel 
Ahti Pill Kuperjanovi Jalaväepataljonist, lisaks temale 
oli meiega kaasas ka kolm ajateenijat.  Tegime praktikas 
läbi 2. valikkursusel õpitu, samuti õppisime juurde 
välitingimustes vajaminevaid oskusi ning teadmisi.

4. juuni hommikul kogunesime Taara linnaku värava 
ette. Kui kõik õpilased olid kohale jõudnud, suundusime 
riidelao juurde, kust meile väljastati vajalik erivarustus 
laagri jaoks ning laiguline vormiriietus. Edasi liikusime 
kasarmusse, kus saime selga panna vormi ning 
pakkida seljakottidesse vajamineva varustuse. Peale 
seda transporditi meid Tsiatsungelmaa harjutusalale. 

Sõit polnud väga pikk, kohale jõudes alustasime 
esimese tunniga, mille teema oli „Hügieen ja 
toitlustamine välitingimustes“. Veebel Pill näitas 
meile, kuidas sõjaväelased välitingimustes ise endale 
toitu valmistavad. Tunni lõpus anti meile vaba aega, et 
endale ise katelokiga süüa teha.

Kohe, kui olime söömise lõpetanud, hakkas kõvasti 
sadama ning tuli ka äikest. Pidime veetma tükk aega 
veoauto kastis ja ootama, et vihm üle läheks ning 
saaksime jätkata järgmise tunniga. Järgmise tunni 
teema oli „Maskeerimine ja liikumisviisid“. Iga õpilane 
sai paintballi-relva, seejärel liiguti laagriplatsilt pisut 
eemale, kus oli rohkem ruumi. Selle tunni jooksul 
õpetati meile enda maskeerimist näovärvidega ja 
erinevaid liikumisviise. 

Päeva kolmandaks tunniks oli „Paintball“. Iga jao 
liikmed jagati kaheks eraldi meeskonnaks ning seejärel 

toimus turniir, kus selgitati välja parim jagu. Kuna kõik 
soovisid veel paintballi mängida, jagati õpilaskond 
kaheks ning toimus suur lahing.

Õhtupoolikul anti meile taas kord vaba aeg, et 
saaksime valmistada endale süüa ning puhata. Pärast 
õhtusööki kogunesime laagriplatsile, kus veebel Pill 
õpetas, kuidas püstitada telki. Peale seda korraldati 
jälle jagudevaheline võistlus: iga jagu pidi aja peale 
püstitama telgi. Korraldati ka järgmine võistlus kus 
iga meeskond pidi kokku panema ja lahti võtma relva 
AK-4, kus samuti kiireima ajaga jagu tuli võitjaks. 

Õhtu lõpetuseks tegime hügieenitoimingud, paika 
pandi ka öised valvekorrad, juhuks kui laagrit peaks 
rünnatama. Tehti ka väike demonstratsioon, kuidas 
käituda rünnakuolukorras. Magama saime kell 23:00, 
uni jäi paraku lühikeseks, kuna öösel oli kuulda 
püssilasku ning üle laagri kõlas hüüe „Häire!“. 
Nüüd võttis iga jagu sisse kaitsepositsioonid oma 
telgi ümber. Saime teada, et laagriplatsilt olid ära 
varastatud veekanistrid ning iga jagu pidi kaardi järgi 
orienteeruma, et oma jao kanistrid üles leida.

Hommikune äratus oli kell 6 ning igale jaole anti 
2 tundi aega hügieeniks, söögitegemiseks ja telgi 
kokkupanekuks. Kell 8 pakiti kotid kokku ning 
valmistuti rännakuks Taara linnakusse. Enne teele 
asumist tuli igal jaol läbi teha miinivälja ülesanne: 
kõigil jaoliikmetel seoti silmad kinni, ainult jaoülemal 
jäeti katmata ning tema juhendamisel pidid jaoliikmed 
tegema märgistatud maa-ala miinidest puhtaks. Kui 
ülesanne oli täidetud, võis jagu alustada orienteerumist 
tagasi Taara linnakusse. 

Linnakusse jõudes kogunesime kasarmusse, saime end 
puhtaks pesta ning ära puhastada katelokikomplekti. 
Seejärel liikusime riidelattu, kuhu tagastasime 
varustuse. Lõunat sõime seekord Kuperjanovi 
Pataljoni sööklas. Peale sööki kogunesime klassiruumi, 
kus igale õpilasele jagati kursuse eduka lõpetamise 
puhul meeneid ja rinnamärk, autasustati ka parimat 

jagu ning meiega laagris kaasas olnud ajateenijaid. 
Peale meenete jagamist kuulutati kursus lõppenuks 
ning saime loa koju minna.

Mulle välilaager väga meeldis, kuna saime katelokiga 
ise süüa valmistada ning metsas ööbida. Kõige enam 
meeldis paintball. Välilaagris sain ka paremini tuttavaks 
õpilastega, kellega ma varem nii tihedalt suhelnud 
polnud.

SPORTMÄNGUD

KEITLIN KÄÄPAKAUST, 12L

Argo Käpa juhendamisel toimus valikainete nädala 
raames valikkursus “Sportmängud”. Nädala jooksul 
said õpilased uusi oskusi ja teadmisi mitmel spordialal. 
Esmaspäeval tehti  Roosi tn staadionil tutvust 
petanque`iga. Küti petanque`i-klubi liige Jaan Joonas 
rääkis meile petanque`i ajaloost ja mängureeglitest. 
Lõpuks sai igaüks ka ise mängu ära proovida. 

Järgmisel päeval tegime Kubija metsa vahel tutvust 
discgolfiga. Kolmapäeva pärastlõunal suundusime 
kõik koos Rõuge golfiväljakule, kus võttis meid 
vastu MTÜ Rõuge Golf  juhatuse liige Karel Saarna, 
kes meile seda spordiala tutvustas. Räägiti nii golfi 
ajaloost, reeglitest kui ka riietusest. Igaüks sai ära 
proovida mängus vajaminevad löögid, hiljem peeti 
väike võistlus, selgitamaks välja parim mängija. 

Nädala sisse mahtus ka tutvus sulgpalliga, mida mindi 
proovima Võru spordihalli. Alustuseks rääkis õpetaja 
Argo Käpa sulgpalli reeglitest ja siis võis mäng alata. 
Alguses mängiti niisama ja hiljem tehti erinevaid 
võistlusi. Valikkursuse jooksul tekkis nii mõnelgi huvi 
proovitud spordialade vastu. Oli näha, et õpilased 
ootasid huviga igat uut päeva ja kõik jäid nädalaga 
väga rahule.   
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TEEME MUUSIKAT.  
KONTSERTKAVA EESTI 
VABARIIK 100

RACHEL SMIT, 12L

Veebruari lõpus toimus 2017/18. õppeaasta 
teine valikainete nädalal. Mina otsustasin 
kursuse „Teeme muusikat: kontsertkava 
Eesti Vabariik 100“ kasuks. Meid juhendasid 
Heino Pall ja Silja Otsar. 

Kursuse eesmärk oli korraldada Eesti 
Vabariigi 100. sünnipäevale pühendatud 
kontsertaktus „Ma Sulle kirjutan, Eesti“. 
Proovidega alustasime varakult, et jõuaksime 
kõik õigeks ajaks valmis. 

Esimesel kokkusaamisel tutvustasid 
juhendajad, mida kursuse jooksul teeme, 
missugused on eesmärgid, ning ootasid ka 
meie poolseid ettepanekuid. Kava oli kokku 
pandud meie kooli õpilaste kirjadest Eestile. 
Erinevatest kirjadest olid välja nopitud 
noorte mõtted ja soovid, mis olid omakorda 
põimitud kokku muusikaliste vahepaladega. 
Tutvusime tekstiga ning kõigil oli võimalus 
valida see tekst, mis teda kõnetas. 

Juba järgmises proovis algas töö tekstiga. 
Juhendajad jagasid näpunäiteid, kuidas teksti 
paremini ette kanda, milliseid sõnu peaks 
rõhutama ja missuguse tooniga esitama.
Selleks ajaks kui jõudis kätte valikainete 
nädal, pidid tekstid juba enam-vähem peas 
olema, nüüd algas raske ülesanne – kuidas 
seda lavastada? Kes ja millal peale tuleb ja 
maha läheb, mis toimub sellel ajal, kui teksti 
esitatakse? Samuti oli võimalik käia lavastaja 
Heino juures individuaaltundides, et 

tegeleda oma tekstiga ning seda kinnistada. 
Viimastes proovides pandi eriti suurt rõhku 
hääle tugevusele.

Nädal kulmineerus mitte ainult ühe, 
vaid lausa kahe kontserdiga. Esimene 
kontsertaktus oli 23. veebruaril kooliperele 
ning teine 24. veebruaril kõigile soovijatele. 
Oli tore näha, et mõlemal päeval oli saal 
rahvast täis ning saime palju positiivset 
tagasisidet. Olen küll ka varem osalenud 
„Teeme muusikat“ kursustel, kuid see oli 
minu jaoks hoopis teistsugune kogemus. 
Põhiliselt sellepärast, et ma pole varem 
näitlemisega kokku puutunud. Sain laval 
olles juurde palju julgust, õppisin kasutama 
oma häält nii, et ka kuulajatel oleks huvitav 
kuulata, ning muidugi oli jälle koos väga 
vahva seltskond, kellega  oli mõnus koos 
tööd teha. 

TEEME MUUSIKAT.  
EUROVISIOONI LAULUD 
LÄBI AEGADE

BRIGITA-VERONIKA PÄHN, 12R

Nende jaoks, kelle valikaine kolmanda 
perioodi lõpus oli „Teeme muusikat. 

https://youtu.be/nM-cvDECrUA
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Eurovisiooni laulud läbi aegade“, oli see nädal väga 
töörohke ja lõbus. Mina olin sellel kursusel esimest 
korda ning minu jaoks oli üllatus see, et valikainega 
hakati pihta juba rohkem kui kuu aega varem. Valikainet 
juhendas Silja Otsar, kes töötab korraga kahes koolis, 
ning see tähendas, et tuli teha palju iseseisvat tööd. 
Algusest peale oli pandud paika kolm ühislaulu ning 
lood, mille seast võis igaüks valida endale sobiva, 
kusjuures kehtis reegel „Kes ees, see mees!“. Pandi 
paika ka pillimehed, solistid ja bäkilauljad. 

Esmaspäeval tegime kella kolmeni iseseisvat tööd, 
kui õpetaja jõudis, saime pihta hakata päris tööga. 
Teisipäeval oli Silja Otsar terve päev meiega, solistid 
sai harjutada, tehti ka ühislaulude proove ja keset päeva 
tuli õpetaja lagedale popurriiga, mis sisaldas tuntud ja 
tundmatuid Eurovisiooni võidulugusid. Kolmapäeval 
mõtlesime popurriile liigutusi, kogu bloki õppimiseks 
jäi meil umbes-täpselt kolm päeva aega – sõnad pähe, 
liigutused selgeks –, lisaks veel teised laulud. Mida 
rohkem rahvast mingi looga seotud oli, seda rohkem 
oli vaja õppida. 

Neljapäev oli tavaline proovipäev ja reedel alustasime 
kell 10.00 lahtilaulmisega. Kell 12.00 toimus 
„miniesinemine“ koolis, et saada aine arvestatud 
– publikuks olid mõned õpetajad. Kagukeskuses 
toimus samal päeval Võru 1. õpilasfirmade kevadlaat, 

kus kandsime ette kontserdikava kärbitud variandi. 
Avalik kontsert toimus 4. juunil kell 18.00 Võru 
Gümnaasiumis, publikut oli aulatäis.

„Teeme muusikat“ on selline kursus, mida soovitan 
valida kõigil, kes vähegi tahavad laulda või pilli 
mängida ja väga lahedas seltskonnas viibida. 

TERVISLIK TOITUMINE

LAURA OSSUL, 12H

Minu teise perioodi valikaineks oli ‘’Tervislik toitumine’’, 
mis toimus Võrumaa Kutsehariduskeskuses Väimelas. 
Meid juhendas saates ‘’Eesti parim pagar’’ osalenud 
Liilia, kelle abil valmisid imemaitsvad söögid, saime 
palju uusi teadmisi ning vastused meid huvitanud 
küsimustele. 

Esimesel päeval toimusid tunnid VKHK peahoones, 
kus selle kooli õpetajad jagasid meile üldisi teadmisi 
toitumise, toiduhügieeni, toiduainete teel levivate 
haiguste ja pakendite tähiste kohta. Saime mõningaid 
uusi teadmisi, kuid enamjaolt kordasime seda, mida 
on juba varem õpitud.

Teist päeva alustasime teooriaga ning saime teada, 
kuidas planeerida mitmekesist ning tasakaalustatud 
päevamenüüd. Pärast seda suundusime kööki, kus 
meid jagati gruppideks ja iga grupp valmistas ühe 
söögi. Valmisid maitsvad omletimuffinid, värske salat 
seemnetega, oapasteet, erkroheline smuuti ja suhkruta  
kaeraküpsised. Järgmiseks päevaks jäi ka kodune 
ülesanne koostada oma ideaalne päevamenüü. 

Kolmandat päeva alustasime enda koostatud 
päevamenüü analüüsimisega. Saime teada veel 
mõningaid tervisliku toitumise põhimõtteid ning 
pärast seda alustasime toitude valmistamist. Valmisid 
järgmised söögid: lillkapsapõhjal köögiviljapitsa, 
värske salat kanaga, vürtsikas kõrvitsasupp ja jäätis.

Viimasel päeval rääkis juhendaja meile toitumis-
häiretest, esitasime küsimusi ning valmistasime veel 
viimased söögid: isuäratavad läätsepallid, krõbedad 
näkileivad tillivõiga, koorene lõhesupp, greibi-
avokaadosalat ja hapukapsa-šokolaadikook.

Jäin valikainega väga rahule ja soovitan seda kõigie, 
kellele meeldib süüa teha või kes tahab midagi uut ja 
huvitavat proovida.

TURUNDUS

JOHANNA VIIKSAAR, 12H

Pärast pikka teist perioodi ja raskeid arvestusi jõudis 
lõpuks kätte valikainete nädal. Mina otsustasin seekord 
võtta turunduse kursuse. Antud nädala jooksul sain 
palju uusi teadmisi turunduse ja reklaaminduse kohta. 
Juhendajad Asso Kasuk ja Tiina Nõmm rääkisid 
köitvalt ning kogu grupp kuulas huviga. 

Esimesel päeval jagunesime rühmadesse, iga seltskond 
pidi välja mõtlema oma firma idee, seejärel toimus 
kogu nädala jooksul rühmatöö. Viimaseks päevaks 
olid kõik grupid oma ettevõtte kohta põhjaliku eeltöö 
teinud, nii et esitlused võisid alata. Kõik rühmad olid 
äärmiselt loovad – ideid kogunes igast mastist. Tootma 
plaaniti hakata näiteks murutraktoreid ja biolagunevaid 
tosse, koguni kolm rühma otsustas hakata pakkuma 
internetiteenuseid. Mõeldi välja telefoniäpp, milles 
on ühendatud kõik kuulsamad riidebrändid. See on 
mõeldud mugavaks ja kiireks šoppamiseks. Pakuti 
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välja ka idee luua Võrumaale toidukulleri teenus ning 
noortele mõeldud veebileht, kust saab leida kiireid ja 
lühiajalisi tööotsi.

Juhendajatelt õppisime, et ideed peavad olema 
terviklikud, st olemas pidi olema nimi, teada sihtgrupp, 
reklaamimeetodid ning muu firmaga seonduv.

Kõik osalejad jäid kursusega väga rahule. Kursus 
tuleb kasuks igaühele, kuna selle jooksul õppisime ära 
tundma turundusnippe, mille ohvriks on absoluutselt 
kõik inimesed elu jooksul langenud; sobib ka 
ettevõtlushuvilistele, kellele kuluvad marjaks ära 
teadmised, kuidas oma ettevõtet edukaks muuta, ja 
kõigile neile, kes on huvitatud turundusest.

VÕRKPALL

LEANA KULL, 12H

Võrkpalli valikaine toimus Võru spordikoolis 19.-
22. veebruaril, selles osales 15 gümnasisti erinevatest 
klassidest, juhendas õpetaja Argo Käpa.

Esmaspäeva hommikul alustasime põhiteadmiste 
õppimisega: mitu mängijat tiimis, tingimused 
mänguplatsile, asendid, mängijad. Pärast 1,5 tundi 
teooriat liikusime edasi saali, moodustasime paarid 
ning algas soojendus. Edasi õppisime, kuidas servida, 
sööta, palli tõsta, alt ning ülevalt mängimist. Päeva  
 
lõpetuseks tegime ’’võistluse’’. Õpilased jaotati 
pooleks: ühed ühele ja teised teisele poole saali. 
Alustasime liikumisega servimist ning pidime saama 
25 puudet palli maha kukutamata. Esimesel päeval 
meil see ei õnnestunud. 

Teisel päeval alustasime saalis ning õppisime samu 
asju mis eelmisel päevalgi, kuid veidi intensiivsemalt. 
Tegime esimese mängu, kuid see ei läinud väga hästi, 
kuna meie vahel puudus koostöö. Edasi läksime tagasi 

õpperuumi, kordasime reegleid, ruumi temperatuurile 
ning mõõtudele kehtestatud norme. 

Kolmas päev algas taas õpperuumis. Kordasime üle, 
mis võib tulla testis, ning  läksime saali harjutama. 
Seekord mängisime rohkem paaris ning harjutasime 
koostööd. Viimase päeva hommikul tegime teadmiste 
testi, kus läks kõikidel enam-vähem hästi. Edasi tegime 
sooja ning mängisime tiimide vahel võistluse peale. 

Mängude põhjal saab järeldada, et peaaegu kõikide 
oskused arenesid ning koostööoskus oli tunduvalt 
parem, võrreldes esimese päevaga.



18

OMALOOMINGUKOHVIK  
PEGASUS

HUMANITAARAINETE ÕPETAJAD

25. jaanuaril teist korda toimunud omaloomingukohvik 
Pegasus sündis toreda koostöö tulemusena. 
Humanitaarainete õpetajatest koosnev väike töökas 
meeskond jaotas ülesanded omavahel ära ja igaüks 
tegi, mida oskas, andes endast parima. Selgi aastal 
kutsuti nii õpilasi kui õpetajaid üles tooma näitusele 
oma töid ja küpsetama kohvikõrvast. 

Eve Undil oli kogemus eelmise aasta näituse 
korraldamisest, samuti kataloogi põhi, seega jäi näituse 
ülespanek ja kataloogi tegemine tema õlule. Lisaks 
õpetajate näputööle võis näha Mirjam Leesalu ehteid. 
Vesta Pille ja Ester Allase käe ja juhendamise all 
valmisid meeleolukad luulevideod ja nemad teostasid 
ka luuret noorkirjanike „sahtlites“. Maive Salakka pidas 
salanõu kunsti- ja muusikaõpetajatega, et saada infot 
nende kohta, keda võiks innustada omaloominguliste 
paladega osalema; samuti jäi tema ülesandeks pidada 
läbirääkimisi Andri Talloga tänukirjade osas, Aare 
Rätsepaga heli ja pildi osas, paluda Stella Mõttusel teha 
nii näituseeksponaatidest kui ka kogu ürituselt pilte ja 
leppida sööklaga kokku kohvi ja tee osas. Kohviku 
toiduvalik oli tõeline muinasjutt „Lauake, kata end“: 
Annabel Moltsaare sõnul jäi temal lauda kattes üle 
vaid road aulasse toimetada. Sealt võis leida nii suutäie 
soolast  kui maotäie magusat -  kiluleibu, saiakesi, kooke 
ja küpsiseid. Õpilastest oli head-paremat valmistanud 
Getrin Valge.

Konferansjeedena astusid üles Marianne Kobin ja 
Martti Saarme. Juhan Liivi ja Anna Haava kombel üht 

helinat tundnud ja seda kooliperega jagada tahtnud 
noori oli palju. Pidu algas tänu  Hopserile õp Anne 
Tolga juhendamisel hoogsas rütmis lustaka tantsuga 
„Kirbuturg“ (A. Laine). 

Tants ja muusika käivad käsikäes. 11H klassi õpilane 
Lilian Mõttus on osavalt ühendanud meeldiva 
kasulikuga: tantsuarmastusest sündis idee teha 
praktilise tööna tantsuetendus, millest ühe osa  ta koos 
Helina Härmaga ette kandis. Mirjam Vodi enda sõnul 
oli tema esimene kool muusikakool. Vanemate otsust, 
et tütar peab õppima kandlemängu, Mirjam ei kahetse 
– täna loob ta ise muusikat ning esitas kuulajaskonnale 
omaloodud armsa kandlepala.

Ajaloost huvituv 12H õpilane Emma-Marie Pihlap  
luges ette katkendi romaanist, mille tegevus toimub 
XIX sajandi 1. poolel, esinemise lõpetas ta puändika 
luuletusega. Oma värsse kandsid ette ka eelmisel aastal 
1. eesti noorte Luuleprõmmil Tartus endale nime 
teinud  Rahel Ariel Kaur ja Marcus Müürsepp. Kristel 
Visnapuu, kellega eelmises Pegasuses saime tuttavaks 
proosateksti kaudu, esitas seekord oma värsse. 11H 
klassi neiu Elen Saago luges ette kaks poeemi mõõtu 
teksti, mille tonaalsus meenutas Jüri Üdi loomingut.

Kunsti oluline tunnus on „interaktiivsus“, kunst 
on mõeldud vaatamiseks. Oma „supipotti“ lubasid 
meil piiluda Robi Zuts (arvutikunst), Hanna-Reet 
Ruul ja Getrin Valge (nemad näitasid, kuidas ühe 
ja sama paiga võlu saab edasi anda fotograaf  ja 
kuidas seda jäädvustab kunstnik), Annabel Sulg 
oli seekord saanud inspiratsiooni ütlemistest ja 
inimestest. Õpetaja Eve Unt rääkis, kuidas tema 
koduuksele imeilus vitraaž valmis, ja Kadri Raag 
näitas, et Simsi mängides võib lausa arhitektiks saada. 

Pegasus on üks osa humanitaarainete kuu tegevustest. 
Üllar Täht kirjutas võru-saksa-vene-hispaania-soome-
rootsikeelse „multikulti“ versiooni muinasjutust „Hans 
ja Grete“, mille noored lustiga lavale tõid. Näitemäng 
rääkis kahest Võrumaa lapsest, kes (võõras)ema sunnil 
pidid maasikaid korjamas käima ja taluma erinevast 
rahvusest sundijate karmi kohtlemist. Näitemängu 
lõpus kasutas trupp võimalust meile kõigis neis keeltes 
vähemalt üks sõna selgeks õpetada. Muide, sõnu on 
väga teravmeelne ja tulemuslik õppida „Lapaduud“ 
tantsides!

Selgi aastal võis publik imestada, kui leidlikud on 10. 
klassi õpilased, teisendades ühte kunstiliiki kuuluvat 
teost teiseks. 10R tegi video Karl-Martin Sinijärve, 
10L Asko Künnapi ja 10H Juhan Viidingu luuletusest. 
Saime teada, et 12H klassi õpilased (Annabell Dontsov, 
Kristin Munski, Angela Nemvalts, Annabel Sulg, 
Mirjam Vodi) osalesid lühifilmide konkursil „2Care“ 
ja neil läks seal hästi. Võistlustöö kandis pealkirja 
„Armasta ennast“. Selle sõnumiga „Naerata ja 
maailm naerab sulle vastu“ saatsid Marianne ja Martti 
kohvikulised ka koduteele. Üks tore üritus oli!

MIS TEHTUD?

https://mamma.voru.edu.ee/photo/#!Albums/album_323031372d32303138/album_323031372d323031382f30312d3234204f6d616c6f6f6d696e67756b6f6876696b2050656761737573
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HOPSERI TIHE GRAAFIK

RICHARD KUKLANE, 12R

Balvi

Reedel, 26. jaanuaril osales rahvatantsurühm Hopser 
nende jaoks iga-aastasel kontserdil Läti väikelinnas 
Balvis. Sõit kestis küll kaks tundi, kuid tantsijatel igav ei 
hakanud - bussis võeti isegi laulud üles. Kohale jõudes 
ei teadnud pooled, kuhu minema peab, ning küsisid 
abi koolitöötajatelt, kes lahkelt nad õigesse kohta 
juhatasid. Esinemislava oli üpris kitsas ning proov 
oli katastroofiline. Peojuhiks oli väike tüdruk, kellest 
ei saanud aru, kas ta rääkis inglise või läti keeles. Iga 
kord, kui teised plaksutama hakkasid, plaksutasid igaks 
juhuks ka Hopseri tantsijad. Erinevalt proovidest oli 
esinemine edukas ning piinlikkuseks polnud põhjust. 
Kontserdi lõpus tulid lätlased ja võtsid nii mõnelgi 
Hopseri tantsijalt käest kinni ning põhimõtteliselt 
tirisid nad lavale sõpruse valssi tantsima. Segadust oli 
palju, sest ei saadud aru, mis toimub ning mida tegema 
peab. Sellele järgnes pildistamine, hüvastijätt ning taas 
kahetunnine kojusõit.

„Põhjamaa“

Sellesama nädala pühapäeval ootas Hopserit uus 
„katsumus“, nimelt tantsu „Põhjamaa“ filmimine 
Eesti Vabariigi 100. sünnipäeva aktuseks. Võrus oli 
samal päeval porine, aga Haanjas külmetas, lausa 
tuiskas. Õhukestes rahvariietes tantsijad pidid pakase 
käes vastu pidama mitu tundi. Õnneks oli filmimisel 
tehniliste rikete tõttu mõni paus, siis sai Munamäe 
tornis end üles soojendada. Video filmimine algas poole 
mäe pealt üleskõnniga, mida võeti kaadrisse umbes 
viis korda. Isegi see osutus keeruliseks protsessiks, 
kuna keegi kogu aeg libises või kukkus, mitu tantsijat 
libistas end naerdes mäest alla. Mõni minut vältavat 
tantsu tehti läbi ainult paar korda, aga filmimisele kulus 
peaaegu tund. Selles oli süüdi jupsiv kõlar, mille tööle  

 

saamiseks tuli tükk aega askeldada. Viimase pausi ajal 
saatsid Hopseri tantsijad meie kooli direktorile e-maili, 
öeldes, et esmaspäeval keegi kooli ei jõua. Mõni 
tegelikult jõudis ka.

KONTSERDI ,,KODUMAINE VIIS” 
ARVUSTUSED

JOOSEP AIA, vilistlane

Ühel hallil jaanuarikuu päeval, kui seinal rippuv 
kalender näitas 26. kuupäeva, oli Võru linnas Seminari 
1 päev juba sõudnud tubli mitu tundi üle keskpäeva, 
kui kohalikus gümnaasiumis võis näha tavapärasest 
rohkem sagimist. Kooli ette veeres mitu tundmatut 
sõiduvahendit, millest väljus trobikond inimest. 
Koolipere oli uustulnukate saabumist nähes elevuses, 
see sagin oli märk ammu välja reklaamitud Vanalinna 
Hariduskolleegiumi keelpilliorkestri kontserdi peatsest 
algusest. Hiljem, kui rahvas oli saali kogunenud ja 
karmi pilguga õpetajad kohaolijad ja puudujad üles 
tähendanud, võis orkester saali tulla, sai näha viiuleid, 
tšellosid, kontrabasse ja vioolasid. Mõni hetk hiljem 
saabus sirgel sammul dirigent Rasmus Puur, keda 
rahvas tormiliselt vastu võttis.

Ja juba kõlaski Heino Elleri “Kodumaine viis”, mis oma 
harmoonilise kõla ja hellusega võlus nii mõnegi saalis 
viibija südame. Dirigent lausus paar tervitussõna ning 
mõne huvitava fakti, siis mindi järgmise pala juurde, 
milleks oli Cyrillius Kreegi “Mu süda, ärka üles”, mis 
andis oma aegluse ja mõtlikkusega aega kui ka energiat 
mõelda üle oma sügavaimad mõtted. Aplausi järel 
kommenteeris Rasmus Puur mõne sõnaga teost ning 
rääkis heliloojast, seda tegi ta iga esituse järel. 

Algas kolmas esitus ja Tõnu Kõrvitsa “Kellä`” kõlas 
üle saali, viiulid tippisid ning kontrabass näitas oma 
võimu. Järgnesid Jaan Räätsa loomingust “Kontsert 
kammerorkestrile“ ja Villem Kapi kirjutatud “Eleegia”, 
mõlemad mänglesid tempomuutustega, nagu kevadine 
oja tuiskab läbi kivide, kuid siis, jõudes lagendikule, 
võtab hoo maha. Veljo Tormise “Viimane laev” oli 
teos, mis täitis saali huvitavate helidega ning nõudis 
ka mängijatelt rohkem pingutamist. “Üks hetk” Ester 
Mägilt oli saalisviibijatele tuntud koorilauluna, seda 
põnevam oli kuulata seda ka keelpilliorkestri esituses. 
Siis mängiti Eesti tuntuma helilooja omanäolist 
loomingut- orkester esitas Arvo Pärdi “Für Lennart 
im memorian”, mille autor oli kirjutanud president 
Lennart Meri matusteks. Pärt kõneles nagu ikka 
hoopis teises keeles, kuid ka seda mõisteti. Enne lõppu 
tuli esitusele Miina Härma “Tuljak”, arvatavasti tekkis 
poolel publikul soov isegi tants üles võtta. Hea tava 
järgi tuli ka lisalugu “Ta lendab mesipuu poole” Peep 
Sarapikult, mis lõi lõkkele paljudel rinnas hõõguva 
rahvuslikkuse. Pärast aplausi ja dirigendi sõnu oligi 
kontsert selleks korraks läbi. 

Kaheksandas reas istuvale 12. reaalklassi noormehele 
avaldas kogetu suurt mõju, enne oli ta kokku puutunud 
rohkem puhkpillimuusikaga ning selline võimas esitus 
keelpillidelt jättis kindlasti temasse oma jälje.

https://youtu.be/xi39WDM2ObA
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HELYS ANETTE PIIRITALO, vilistlane

Mina osalesin 26. jaanuaril 2018 Tallinna Vanalinna 
Hariduskolleegiumi orkestri kontserdil ,,Kodumaine 
viis”, mis toimus Võru Gümnaasiumis. Eriline oli 
see kontsert selle poolest, et kunagi varem ei ole 
Võru Gümnaasiumi aulas esinenud ühtegi orkestrit. 
Kontserdi käigus esitati ainult eesti heliloojate 
muusikat. Orkestrit juhendas Rasmus Puur, kes 
tutvustas publikule iga loo alguses heliloojat ja rääkis 
mõne loo juurde ka selle tekkeloo, lisades huvitavaid 
fakte. 

Keelpilliorkester koosnes noortest, kes õpivad 
Tallinna Vanalinna Hariduskolleegiumi muusikakoolis. 
Selle kooli peamine eesmärk on kultuuri ja 
hariduse integreerimine ning üldhariduse andmine 
süvendatud ajalootunnetuse ja põhjaliku muusika- ja 
kunstiharidusega. Orkester koosnes neljast erinevast 
keelpillist: viiulid, vioolad, neli tšellot ja üks kontrabass. 
Orkestris musitseerib 19 noort, neist  kolm on poisid. 
Orkestrit juhatab 26-aastane helilooja ja dirigent 
Rasmus Puur.

 Noorest east hoolimata on ta toonud lavale oma 
esimese ooperi ning juhatanud laulupeol mitmekümne 
tuhande liikmelist koori. R. Puur lõpetas 2014. 
aastal Eesti Muusika- ja Teatriakadeemia cum laude 
kompositsiooni erialal. Rasmus Puur oli ka 2017. 
aasta XII noorte laulu- ja tantsupeo „Mina jään“ 
ideekavandi autor koos Veiko Tubinaga ja peadirigendi 
assistent. Aastal 2007 lõi ta koos sõbra Edmar Tuulega 
noorteorkestri Reaalmažoor eesmärgiga rikastada eesti 
kultuuri- ja muusikamaastikku, esitades enamjaolt 
mitteakadeemilist muusikat.

Meie koolis toimunud kontserdil esitati ainult eesti 
heliloojate muusikat, lugude seas oli ka dirigent 
Rasmus Puuri enda loodud teos. Arvan, et põhjus, 
miks esitati just eesti muusikat, peitub selles, et dirigent 
on öelnud: „Minu juured on tugevalt kinni eesti 
klassikalise muusika kaanonis.” Orkestri esituses sai 

kuulda kümmet teost. Sissejuhatuseks oli Heino Elleri 
populaarseim teos ,,Kodumaine viis”, millest tulenes 
ka kontserdi pealkiri. Esitati veel Cyrillus Kreeki 
teos     ,,Mu süda, ärka üles”, Tõnu Kõrvitsa ,, Kellä”, 
1961. aastal Jaan Räätsa kirjutatud teos ,,Kontsert 
kammerorkestrile” I osa, Villem Kapi ,,Eleegia”, Veljo 
Tormise üks paremaid teoseid  ,, Viimane laev”, Ester 
Mägi Koorilaul ,,Üks hetk” ja Rasmus Puuri enda 25. 
sünnipäeval sõpradele mõeldud teos ,, Sõprade laul nr 
85”. Esituses olid veel maailmas enim esitatud helilooja 
Arvo Pärdi teos ,,Für Lennart in memoriam”, mille ta 
tegi president Lennart Meri matusteks, ja Miina Härma 
,,Tuljak”, mis muutis kontserdi taas rõõmsamaks. 
Lisalooks valis publik ,, Ta lendab mesipuu poole”. 

Orkestri tase oli minu hinnangul väga kõrge. Esinejaid 
vaadates oli näha, et nad on pühendunud muusikale 
ja teavad täpselt, mida teevad. Kõik panustasid 
kontserdi õnnestumisesse ja nautisid esinemist. Ühel 
korral sain aru, kui mingi noot valesti läks, kuna 
muusikud hakkasid üksteisele loo ajal naeratama. See 
oli ka ainuke aps. Mulle meeldis kõige rohkem see, et 
dirigendi ja orkestri vahel oli pidev suhtlus. Kontserdi 

üldine meeleolu oli positiivne, kuid mõningate lugude 
ajal tekkis saalis nukker meeleolu. 

Arvan, et kõik lood olid hästi esitatud ja kehvemat 
sealt on raske leida. Kõige rohkem meeldis mulle 
kosmosesse läkitatud Peep sarapiku teos ,,Ta lendab 
mesipuu poole”. Lugu oli väga emotsionaalne  ja 
tekitas tungi kaasa laulda. Selle looga meenusid ajad, 
ise seda laulukaare all koos teistega laulsin. Ülejäänud 
kavaga sobis see teos väga hästi. 

Minu arvates oli kontsert õnnestumine nii lauluvaliku 
kui ka esituse osas. Mina kui osa publikust tundsin, 
et ka kuulajaskonnale meeldis see kontsert. Arvan, et 
kõik leidsid vähemalt ühe loo, mis neid puudutas ja 
mõtlema pani.

Kuna varem pole ma ühelgi keelpilliorkestri 
kontserdil käinud, siis puudub võimalus võrrelda 
samalaadse kogemusega, kuid võrreldes eelnevate 
kontserdikülastustega võin julgelt väita, et see oli üks 
meeldejäävamaid. 
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MIRJAM VODI, vilistlane

26. jaanuaril  külastas Võru Gümnaasiumi Vanalinna 
Hariduskolleegiumi keelpilliorkester, mis oli parajasti 
Lõuna-Eesti tuuril. Kontsert kandis nime “Kodumaine 
viis”, dirigeeris Rasmus Puur, eesti helilooja, 
orkestreerija ja arranžeerija, enamik inimesi tunneb 
teda kui XII noorte laulu- ja tantsupeo dirigenti.

Kontserdi avalugu oli Heino Elleri “Kodumaine 
viis”. Olen sellest loost kuulnud palju variante, minu 
lemmikuks sai äsja kuuldud keelpilliorkestri esitus. 
Viiulid ja tšellod annavad oma kõlaga loole pehme 
ning suursuguse vormi. Samuti meeldis mulle selle 
esituse juures dirigendi osa - ta mitte ei vehkinud 
niisama, vaid edastas loo emotsioone orkestrile käte 
kaudu. Rasmus Puur kuulub minu lemmikdirigentide 
hulka ning seda põhjusega. Dirigendi ülesanne pole 
mitte lihtsalt lugu ära juhatada, vaid lisada see „miski“.

“Kodumaine viis” on aeglases tempos rahulik lugu, 
mis sobib ideaalselt mingit sündmust avama. Lugu 
kuulates meenusid mulle mängufilmi “Kevade” 
kaadrid. Voogavad käigud sümboliseerisid Eesti 
mitmekülgset kliimat ning kõike kaunist meie maal.

Teisena kõlas Cyrillus Kreegi “Mu süda, ärka üles”. 
Loo autorile on isikupärane kasutada kooriloomingus 
ilmalikke ja vaimulikke rahvaviise. “Mu süda, ärka 
üles” on lihtsa viisiga, aeglase tempoga ja korduvate 
käikudega teos. Õnneks on lugu duuris, sest muidu 
muutuks ta liiga masendavaks. Mul ei ole selle loo vastu 
midagi, kuid viisijuppide vahel olevad pausid panid 
minu jaoks loo venima. Teine variant, mul puudus tol 
hetkel selle loo kuulamiseks vaja minev tunnetus.

Järgmine lugu algas noppivate nootidega, kasutati 
pizzicato tehnikat. Äkitselt muutus kõik kaoseks: 
tempo kiirenes ning erinevate partiide vahel oli väikseid 
sekundeid tertse - minu jaoks kriipivaid kõlasid. Tõnu 
Kõrvitsa “Kellä” mõjus nii rahustavalt kui segadust 

tekitavalt. Nagu oleks õrn hommikune tibutav ilm 
pööranud tuulekeeriste kobaraks. 

Jaan Räätsa „Kontsert kammerorkestrile“ I osa algas 
kiirete pingeliste käikudega. Lugu sobiks suurepäraselt 
sellise filmistseeni taustaks, kus toimub millegi eesti 
põgenemine läbi öise metsa. Meeleolu oli dramaatiline, 
kiirustav, hirmunud, ekslev. Mulle see lugu meeldis, 
esiteks algas teisiti ning samuti on lool ka praktiline 
roll: kui on vaja ennast ärksana hoida, siis seda lugu 
kuulates kaob uni silmapilk.

Järgmisel lool on täpselt vastupidine omadus-  uinutav. 
See ei tähenda, et ta oleks igav, vaid rahulik, voolava 
viisiga ja minoorsete käikudega. Selle loo puhul tekkis 
tahtmine muusikuid silmitseda. Igaüks jälgis ainult kas 
nooti või dirigenti, nad olid esitamise ajal loo sees ning 
väljendasid seda oma pillidega. Esitatavaks looks oli 
Villem Kapi “Eleegia”.

Kuuendaks kõlas Veljo Tormise “Viimane laev”. 
Kujutasin lugu kuulates ette laeva teekonda sadamast 
sihtpunkti. Laev läks rahuliku tempoga merele, kuid 
poolel teel tabas teda kaks tormi. Lained loksutasid 
paati, kuni hommikul avastasid ärganud meremehed, et 
on jõudnud kohale. Nüüd oli vaja võtta ette samasugune 
reis alguspunkti tagasi. Minu jaoks on muusikat parim 
kirjeldada lugudena, sest siis saab sündmuste kaudu 

edasi anda tuttavaid meeleolusid. Lugusid tutvustades 
rääkis dirigent Rasmus Puur ka lugude autoritest 
ning nende tähtsusest, saime kontserdile lisaks ka 
muusikaõpetuse tunni. Teadmine loo tekkimise kohta 
tekitas suurema huvi lugu tähelepanelikumalt kuulata.

Järgmisena esitati Ester Mägi teos “Üks hetk”. 
Järjekordne rahulik lugu, mis aga sisaldas esitatud 
lugude kõige võimsamat crescendo`t. Keelpillide 
esitatud laul kandis edasi ilma sõnadeta loo ilu ning 
ei jäänud sõnade puudumise tõttu ka tühjaks. Mitte 
sugugi ei jäänud tühjaks ka Rasmus Puuri enda 
kirjutatud “Sõprade laul nr 84”. Mulle väga meeldib 
R. Puuri looming ning olen selle suur austaja. Tema 
loodud muusikas on alati palju erinevaid mõtteid koos: 
kiire, aeglane, rõõmus, minoorne… . Aulas viibival 
publikul oli au kuulda selle loo esimest ettekannet 
keelpilliorkestri esituses.

Arvo Pärdi loo pealkiri oli mingis teises keele ning 
seetõttu ma sellest ka aru ei saanud. Küll aga lugu oli 
väga võimas. Mul tekkisid kuulates isegi külmavärinad 
ja kananahk tuli ihule.  Võimsusest rääkides kõlas 
viimasena eestlastele tuntud särtsakas “Tuljak”. 
Kui kõik eelnevad lood olid aeglased ning mõtlema 
panevad, siis “Tuljaku” puhul sai nautida nootide 
teravust ja täpsust. 

Kui kontsert oli peaaegu lõppenud, andis dirigent meil 
valida, kas kontserdi lõpetab variant nr 1 või 2. Meie 
valikul lõppes see looga “Ta lendab mesipuu poole”, 
sõnad Juhan Liivilt ja muusika Peep Sarapikult. Olles 
koorilaulja, tekkis kohe tunne, et seisan laulukaare all 
ning laulan koos tuhandete lauljatega seda laulu. See 
oli võimas – orkestri esituses viis, aga kuulajate peas 
laul.

Kontsert oli meeldejääv ja suursugune. Rasmus Puur 
on juba ise selline tegelane, keda võib alati kuulama 
minna. Olen väga rahul ja õnnelik, et meie kooli 
õpilastel oli võimalus osaleda nii heal kontserdil, mis 
tuli lausa „koju kätte“. 
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NOORTE LUULEPRÕMM 2018

RAHEL ARIEL KAUR, 11H

9. veebruaril toimus Tartu Näituste messikeskuses 
Intellektika festivali raames teine üleriigiline Noorte 
Luuleprõmm. 

Luuleprõmmide  (inglise keeles poetry slam) idee 
sündis 1984. aastal Chicagos. See on võistlus, kus 
autorid esitavad omaloomingut. Lubatud on kasutada 
ainult enda häält ja esitada vaid varem avaldamata 
tekste. 

Noored jaotatakse kolme kategooriasse: kuni 
11-aastased, 12-15-aastased ning 16-19-aastased. 
Ürituse korraldasi Tartu Linnaraamatukogu ja Eesti 
Kirjanike Liit. Osalejate hindamine toimus kahes 
osas: 10 punkti süsteemis said hinde panna publikust 
moodustatud laudkonnad ja kolm žüriiliiget. Võrdsuse 
tagamiseks lahutati punktisummast kõrgeim ja 
madalaim hinne. 

Noorimas vanusegrupis saavutas I koha Simona Osul, 
II koha Aasa Karlotte Kompus ning III koha Kaisa 
Lill. 12-15-aastastest tuli I kohale Karl Mathias Saarse, 
II kohale Tähte Paalaroos ning III koha saavutas Elise 
Belov. Vanima vanusegrupi võitjaks tunnistati Liine 
Palu,  II kohale tulin mina ning  III koha tõi koju 12H 
klassi õpilane Marcus Müürsepp. Auhinnalise koha 
saavutanud noored viisid koju mõne tuntud poeedi 
luuleraamatu. 

Üritus kukkus hästi välja, inspireeriv oli kuulata teiste 
loomingut ning jagada ka enda tekste.

 

KARJÄÄRIPÄEV

MELANI MAI KRUUDA,  
MARIANNE PINDMAA, 12R

Esmaspäeval, 12. veebruaril toimus Võru 
Gümnaasiumis karjääripäev. Päeva raames toimus 
haridusmess ning inspireerivad loengud.

Võru Gümnaasiumi vilistlased Andreas Pall, Liivika 
Koobakene ja Rodny Verner Reeder rääkisid täpsemalt 
sellest, kuidas nad kõrgkoolidesse sisse said, milline 
on elu ülikoolis, ühiselamus ning mida nad oleksid 
gümnaasiumis teisiti teinud või millele rohkem 
tähelepanu pööranud.

Kell 12.30-13.30 pidas Tartu Ülikooli turunduse eriala 
õppetooli juhataja Andres Kuusik loengu teemal 
,,Kuidas olla aktiivne?”. Ta rääkis sellest, kuidas 
tööturul silma paista - tuleb olla meeldiv, naudingut 
pakkuv, huvi äratav. Tema loengut oli väga meeldiv 
kuulata, kuna A. Kuusik on kaasakiskuv kõnemees. 
Tema  andis loengute seeriale suurepärase alguse. 

13.30-14.00 rääkisid tudengid Karel Räppo ja Hennry 
Hanno Tulo ülikoolist nimega Stockholm School of  

Economics in Riga. Loeng oli lühike ja kiire, toimus 
inglise keeles. Tänu sellele sai kool suurt tähelepanu, 
sest enamik õpilastest polnud niisugusest kõrgkoolist 
kuulnudki. 

14.00-14.45  oli Psühhobussi teadusetendus.

14.45.15.15 rääkisid Katre Tamm ja Krisette Kolling 
teemadel “Kuidas rahaga targalt ümber käia ja see 
kasvama panna, kuidas tööturul edukas olla?”. Edu 
võib tähendada väga paljut, näiteks häid suhteid, palju 
vaba aega, palju raha, teiste aitamist, reisimist jne. 
Eesmärkide seadmisel tuleb jälgida, et eesmärk oleks 
spetsiifiline, mõõdetav, saavutatav, asjakohane. Peale 
esimest „ei“-d ei tohi seisma jääda, sest tegutsedes 
kaob ka hirm. Äraütlemist ei tohi võtta isiklikult. Elus 
kahetsetakse rohkem tegemata jäänut, mitte tehtut. 
Et rahaga targalt ümber käia, tuleb tulud ja kulud 
kirja panna. Loeng andis palju inspiratsiooni ning 
motivatsiooni.

Päeva lõpetas Priit Pajuste Eesti Lennuakadeemiast, 
kes rääkis teemal ,,Kuidas saada miljonäriks?”. On 
olemas kaks valikut: palgatöö ja ettevõtlus. Paljatöö 
alla kuulub eriala, lisandväärtus, teadmised ja oskused. 
Ettevõtluse all aga raha, risk, julgus, majandusreeglid 
ning samuti teadmised ja oskused. Rikkuse valem on 
järgmine:

1) osta odavalt ja müü kallilt; 
2) tee õigeid asju õigel ajal ja õiges kohas; 
3) vaata esimest ja teist reeglit.

Karjääripäev andis väga palju motivatsiooni ning pani 
mõtlema sellele, kuhu edasi õppima minna. Väga 
huvitav oli tutvuda erinevate kõrgkoolidega. Meeldis 
võimalus küsida tulevikuplaanide osas nõu ülikoolide 
esindajatelt käest ning lasta neil anda ülevaade, kuidas 
üldse kandideerida. 
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ÖÖGÜMNAASIUM

KERT JÕGI, 12L

13. märtsil 2018. aastal väljusime kell 17.15 kooli 
juurest, et Põlva gümnaasiumi korraldatud üritusele, 
öögümnaasiumi, minna. Üritusele läks umbes 25 
inimest meie koolist, kindlat arvu ei oska öelda. 
Kohale jõudsime umbes kell 18.00 ning koolimajja 
sisse astudes juhatati meid kõige ülemisele korrusele 
klassidesse, et saaksime asjad ära panna. 

Esimese asjana pidid kõik markeriga sildile oma nime 
kirjutama ning selle rinda kleepima, et kui kellelgi vaja, 
siis hea nimeliselt pöörduda. Järgmiseks räägiti meile, 
mis selle aasta öögümnaasiumi kava on ning kuidas 
asjad toimuma hakkavad. Meil kästi moodustada 
meeskonnad, kus igast koolist oli teatud arv liikmeid. 
Meeskonnad koos, pidi ülesanded ära jagama. 
Õhtu jooksul toimus palju erinevaid töötubasid ja 
kuulamisseminare ning pidi meeskonna ära jagama, 
et kes kuhu läheb. Üldiselt jäi meil nii, et oma kooli 
kamp käis koos oma ülesannetel ja Põlva kooli kamp 
käis omaette, vahepeal saime kokku, et rääkida, kuidas 
kellelgi ülesanded edenevad. 

Kõige toredam osa selle aasta öögümnaasiumi juures 
oli kindlasti SILENT PARTY. See toimus nii, et 
aulas jagati kõigile huvilistele kõrvaklapid, milles 
mängis kahe eri kanali peal kaks eri esitusloendit. Üks 
esitusloend oli õpetajate poolt kokku pandud ning 
teine õpilaste poolt. See oli uus ning huvitav kogemus, 
isiklikult mulle täitsa isegi meeldis. Umbes kella 2 ajal 
jäime magama ning hommikul, peale pudru söömist, 
ootas meid juba buss, et asuda koduteele. 

Öögümnaasium on huvitav kogemus ning soovitan 
kindlasti järgnevatel aastatel kõikidel VG õpilastel 
sellest osa võtta. Boonus on veel see, et järgmisel 
päeval ei pidanud kooli minema. 

MOEPARK 2018

LIISBET REEMANN, 12H

Moepark on noorte disainerite moevõistlus, kuhu 
saab kandideerida kolmes vanuserühmas-  põhikooli 
vanemad klassid, gümnaasiumi või kutsekooli 
õpilased ning tudengid. Kandideerimiseks tuli ürituse 
korraldajatele saata hiljemalt 22. jaanuariks oma 
kollektsiooni iseloomustus ning kavandid. Korraldajad 
valisid välja 20 parimat, kes said võimaluse oma 
kollektsiooni Moepark 2018 moe-show finaalis 
esitleda. Finaali jõudis ka Võru Gümnaasiumi õpilaste 
Liisbet Reemanni ja Kristina Pihlapuu praktilise tööna 
valminud moekollektsioon Vi.Pi.Li. Moepark 2018 
finaal toimus 17. märtsil Paide kultuurikeskuses. Iga 
vanusegrupi võitja sai auhinnaks võimaluse esitleda 
oma kollektsiooni Tallinn Fashion Week`il.

Autorid olid finaali pääsemise üle väga õnnelikud, kuna 
see andis neile võimaluse ka oma kollektsiooni laval 
esitleda. Finaalis osalemiseks tuli igal disaineril leida 
modellid, juuksur ning jumestuskunstnik. Samuti tuli 
organiseerida nende transport Paidesse ja tagasi ning 
kaasa osta toit ning juuksurile ja jumestajale vajalikud 
tooted. Inimeste leidmine osutus üsna keerukaks 
ülesandeks, kuna meil ei olnud peale tänusõnade neile 

midagi vastu pakkuda. Pika otsimise järel leidsime 
siiski sobilikud modellid, juuksuri ja jumestaja ning 
olime finaaliks valmis. 

17. märtsi varahommikul kell 5.00 asusime Paide poole 
teele. Esimene proov oli juba kell kaheksa hommikul, 
õnneks jõudsid kõik õigeks ajaks kohale. Meid juhatati 
garderoobi ning seejärel lavale, kus pidi algama meie 
proov. Kuna proovi tegemiseks oli aega vaid mõni 
minut, tegime modellidele kiiresti koreograafia selgeks 
ning proov võis alata. Proovis selgus, et kaasa võetud 
muusika hakib ning et see tuleb ümber teha. Õnneks 
oli kohalik helimees nõus meid hädast välja aitama 
ning peaproovis sujus juba kõik ladusalt.

Jumestuskunstnik Maris Kolju ning juuksur Sigrit Osak 
aitasid meil modellid lavale minekuks valmis seada. 
Enne show`d tegime veel mõned pildid ning seejärel 
kogunesime ooteruumi, kus pidime esinemisjärjekorda 
ootama. Lõpuks kutsuti meid lavale ja meie esitlus läks 
plaanipäraselt. Olime väga uhked, et meie kollektsioon 
edukalt lavale jõudis. Rahvas võttis meie kollektsiooni 
väga hästi vastu, kuid vanuseklassi võitu ei õnnestunud 
seekord saavutada. Kahjuks ei andnud žürii tagasisidet, 
seetõttu ei oska me ka öelda, mis oleks võinud teisiti 
olla. 

Täname kõiki, kes meie kollektsiooni lavale 
jõudmisesse panustasid! See oli suurepärane kogemus!    

RAHVUSVAHELINE  
ÕPILASFIRMADE LAAT RIIAS

MERIL PLOOMPUU, 12R

Ka meie, õpilasfirma Labüü liikmed, käisime  
9.-11. aprill Riias toimuval rahvusvahelisel 
õpilasfirmade festivalil. Reis algas kell pool üheksa 
Võru Gümnaasiumi hoone sihtkohaks olime võtnud 
kaks Riia hotelli. Peale meie oli bussis ka Tartust pärit 
õpilasi. Riiga kohale jõudes peatusime esmalt Islande 
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hotelli juures ning pärast seda läksime Bellevue Park 
hotelli ees maha. Registreerusime tubadesse ning 
saime ka kohe süüa. Pärast seda sõitsime kõik koos 
hoone juurde, kus eraldati tegevjuhid õpilasfirmades,t 
ja alustasime neljatunniste meeskonnaülesannetega. 
Sõime samas hoones õhtust, kuhu oli lühikese ajaga 
ilmatu pikk järjekord tekkinud. Õhtusöögile järgnes 
festivali avamine ja selle lõppedes läksid kõik oma 
tubadesse. 

Järgmine päev algas 7.00 hommikusöögiga ja sõiduga 
Domina ostukeskusesse. Panime püsti oma boksi ja 
kujundasime selle vastavalt oma maitsele ja plaanile. 
Müük kestis kokku kuskil neli ja pool tundi. Kella 
poole viiest hakkasime asju pakkima, et hotelli sõita. 
Seal me eriti kaua puhata ei saanud, kuna juba kell 
kaheksa algas pidulik õhtusöök ja auhindamine. 

Õnneks toimus õhtusöök meie hotellis ja hoonete 
vahel sõitmist enam polnud. Saal oli täidetud ringjalt 
laudadega ja iga õpilasfirma oli nimekirja järgi 
laudadesse istuma pandud. Järgnes kolmekäiguline 
õhtusöök, mille vahel jagati välja auhindu, peaauhind 
jäeti kõige viimaseks. Kuuldes, et võitsime peaauhinna, 
olime mõlemad rõõmust sõnatud ning ruttasime lava 
peale auhinda vastu võtma. Meile esitati paar küsimust 
ning tehti pilte. 

Auhinnatseremooniale järgnes pidu, seejärel mindi 
hotellitubadesse puhkama. Järgmisel hommikul sõime 
kõik koos jälle hommikust ning algaski kodutee.

PRAKTILISE VENE KEELE  
ARVESTUS NARVAS

KRISTINA HAUG, 12H

Reedel, 25. mail sõitsime klassiga praktilise vene 
keele arvestuse tõttu Narva, kus külastasime õige 
mitut huvitavat paika. Esimeseks sihtkohaks oli 
Sillamäe Gümnaasium. Seal esinesid meile Valgevene 
rahvatantsijad ja lauljad. Nende puhul oli kohe märgata 
võimsat häält, palju emotsioone, laia naeratust laulmise 
ajal ja keerukaid ning hoogseid tantse. Peale esinemist 
sõime koolis maitsva kõhutäie. 

Teine sihtkoht oli Narva Aleksandri Suurkirik. Selle 
puhul midagi väga huvitavat silma ei jäänud, kuid 
üllatas kiriku suurus. Külastuse käigus jõudsime ära 
käia ka kiriku tornis, mis asus 60 m kõrgusel. Seal 
avanes vaade kogu Narvale ja veidike ka Venemaale. 
Peale kirikus käimist suundusime Tartu Ülikooli Narva 
Kolledžisse, kus meile näidati kooli siseruume ja räägiti 
ka õppimisvõimalustes. Koolis õpivad enamjaolt ainult 
Narva linna elanikud, sest kaugemalt tulijatele puudub 
õpilasmajutus, kuid lähiajal plaanitakse rajada korralik 
majutus koos basseini, lasketiiru ja muude huvitavate 
asjadega.

Viimaseks külastasime bastione. Meie käisime 
bastionis nimega Victoria, Karl XII Raudpea ajal oli 
neid 14, tänaseni on säilinud 5,5 bastionit. Kasematte 
oli kahel korrusel, talvel on teine korrus suletud, 
sest nahkhiired talvituvad seal ja neid ei tohi häirida. 
Bastionites sai paitada ka kunstlikku nahkhiirt, keda 
silitades ja samal ajal midagi soovides võid kindel olla, 
et soov läheb täide. Sõja ajal otsiti bastionidest varju 
pommitamise ja vägivallatsejate eest.

Selline oli 11H klassi Narva-reis, loodetavasti sõidame 
sinna peagi jälle.

VÕRU ÕPILASFIRMADE 
KEVADLAAT 2018

RICHARD RUMVOLT, 12H

1. juunil aastal 2018 toimus esimest korda Võru 
õpilasfirmade kevadlaat. Laat viidi läbi praktilise töö 
raames minu ning minu kaaslaste Ander Lepaste, 
Laura Hainase, Laura Ossuli ja Võru Gümnaasiumi 
ning Võru Linnavalitsuse koostööna. 

Esimene õpilasfirmade laat toimus lastekaitsepäeval 
Kagukeskuses. Laadal osales 47 õpilasfirmat, 
rohkem kui 160 õpilast ning 6 juhendajat. Firmade 
seas oli õpilas-, mini- ja mini-minifirmasid Võru 
Gümnaasiumist, Võru Kreutzwaldi Koolist, Võru 
Kesklinna Koolist, Põlva Gümnaasiumist ja isegi 
Tartu Kristjan Jaak Petersoni Gümnaasimist.

Laat algas kell 11.30, kui firmadele avati registreerimine. 
Sellele järgnes usin müügikoha ülesseadmine ja 
toote või teenuse müügivalmis seadmine. Õpilasi 
oli igast vanusest ja igalühel oli tuline tahtmine 
müüa oma toodet Võru rahvale. Kell 11.30, kui 
avati laada registreerimislaud, vallutasid kümned 
ja kümned noored Võru ettevõtjad Kagukeskuse 
peaukse. Keskuses oli sagimist nii palju, et mitu korda 
jäid eskalaatorid pidevast kasutusest seisma ning 
turvameeste ülesandeks sai peale korrahoidmise pidev 
elektritreppide taaskäivitamine. 

Laat avati ametlikult kell 13.00, kuid mõned end 
kiiremini ülesseadnud firmad olid selleks ajaks kõik 
oma tooted ära müünud. Kell 16.00 lõpetati laat. 

Laadaliste meelt oli tulnud lahutama Võru Gümnaasiumi 
valikaine „Teeme muusikat. Eurovisiooni laulud“ 
õpilased, kes esitasid Eestit Eurovisioonil esindanud 
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laule. Nii mõnigi „firmaomanik“ jättis 
müügitöö sinnapaika, et kuulata imekaunist 
esitust. Lauljaid juhatas õpetaja Silja Otsar, 
helitehnika eest hoolitses Võru Kannel. 

Kell 11.30, kui avati laada registreerimislaud, 
vallutasid kümned ja kümned noored Võru 
ettevõtjad Kagukeskuse peaukse. Keskuses 
oli sagimist nii palju, et mitu korda jäid 
eskalaatorid pidevast kasutusest seisma 
ning turvameeste ülesandeks sai peale 
korrahoidmise ka pidev elektritreppide 
taaskäivitamine. 

Laadalistel oli pealtnäha hea tuju ning 
korraldajad loodavad, et iga osaleja sai toreda 
kogemuse. Üritusel keegi viga ei saanud ning 
tõsisemaid probleeme ei tekkinud. 

Laada korraldajad said ürituse kohta 
positiivset tagasisidet. Loretta Aganits, 
Võru Gümnaasiumi õpilasfirma Testy liige: 

„Võru laat oli väga hästi korraldatud. Kõik 
korraldajad ja vabatahtlikud olid sõbralikud 
ning abivalmid. Positiivse meeleolu lõi laadal 
Võru Gümnaasiumi õpilaste kontsert, mis 
ka külastajatele väga meeldis. Kontserdi 
alguses oli klientidega küll helitugevuse 
tõttu raske suhelda, kuid see viga parandati 
kiiresti.“

Ühest toredast õpingute jätkamise 
võimalusest
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ÜHEST TOREDAST ÕPINGUTE 
JÄTKAMISE VÕIMALUSEST

VESTA PILLE, eesti keele ja kirjanduse õpetaja

27. märtsil käisid TÜ maailma keelte ja kultuuride 
kolledžit tutvustamas Võru Gümnaasiumi vilistlane 
Kätlin Eiche, tema õpingukaaslased Laura Christine 
Arben ja Teele Marie Pehk.

Kolledžis on võimalik õppida 
•anglistikat (inglise k); 
•germanistikat (saksa k); 
•klassikalist filoloogiat (ladina, vanakreeka k); 
•romanistikat (hispaania/ prantsuse k); 
•skandinavistikat (norra, rootsi, taani k); 
•slavistikat (vene ja slaavi k-d).

Minnes õppima nt romanistikat, pole vaja eelnevat 
keeleoskust, võid valida algajate või edasijõudnute 
rühma (keele saab selgeks igal juhul). Sisseastumisel 
annab eesti keele riigieksami tulemus 25% ja erialatest 
75% (viimane sarnaneb riigieksami lugemisosaga – 
küsimused/ ülesanded, mis tuleb alusteksti põhjal 
lahendada).

Pärast sissejuhatust korraldasid külalised õpilastele 
viktoriini, kiirem vastaja sai valida endale meene. 
Küsimused olid lustakad ja üllatuslikud. Mõni näide 
ka.

1. Kes oli see persona non grata, kes külastas Pariisi, 
ja oli teada, et tahab teha tutvust ka Eiffeli torniga? 
Pariislased lõikasid läbi lifti trossi, et ta ei saaks torni 
üles minna, aga see tegelane tegi vaid tornist pilti ja 

läks edasi.

2. Prantsusmaal oli mingi aeg keelatud ühe populaarse 
köögivilja söömine, kuna arvati, et selle kaudu levib 
leepra (pidalitõbi). Mis see oli?

3. 2008. aastast ei tohi kiirrongi ilma piletita kaasa 
võtta üht „lemmiklooma“. Kui pole piletit, maksad 
trahvi. Kellest on jutt?

4. Millist meil üsna tavalist liiklusmärki on Pariisis 
vaid üks eksemplar?

5. Kui pikk oli Louis XIX valitsemisaeg? a) 20 minutit, 
b) 20 tundi, c) 20 päeva, d) 20 nädalat

6. Prantsusmaal on keelatud panna seale ühe üle 
maailma tuntud poliitiku-riigijuhi nime. Kelle?

Viktoriin läbi, asusid tudengid lähemalt tutvustama, 
milliseid võimalusi kolledžis õppimine endas kätkeb. 
Lõpetaja oskab keelt C1/C2 tasemel, see oleneb tema 
enda püüdlustest ja töökusest. Noored nentisid, et 
Brexiti tõttu pole inglise keel ELis enam prioriteet. 

Erasmus+ kaudu on 15 Prantsusmaa ja 5 Belgia 
ülikoolis vahetusõpilase koht tagatud, kuna üliõpilasi 
pole kolledžis nii palju, et tekiks väga tihe konkurents. 
TÜ maailma keelte ja kultuuride kolledž teeb 
koostööd 150 Euroopa ülikooliga, nii et võimalusi 
on tegelikult veelgi rohkem. Kandideerimisel läheb 
vaja motivatsioonikirja, mille põhjal oma õppejõud 
langetavad otsuse, kes saab 6 kuuks minna välismaale 
õppima, pakutakse ka toetusraha, millega võib 
näiteks Pariisis olla keeruline ära elada, kuna see on 
üks kallimaid linnu.

Kätlin plaanib minna pooleks aastaks Marseille`sse, 
kui õnnestub, siis kogu aastaks; Teelet paelub Savoie 
ülikool.

Kolledžis on võimalik valida ka kõrvaleriala, nt 
amerikanistika, britannistika, antiikaja keeled ja 
kultuur, Baltimaade ning Ida-Aasia keeled, itaalia 
keel ja kultuur. Kuna magistriõppes nõutakse kaht 
võõrkeelt, siis on mõttekas bakalaureuseõppes 
juba valik ära teha – pärast on juba põhi all. Lisaks 
korraldatakse üleülikoolilisi keelekursusi, mis 
lõpevad hindega A/MA, ja valik on väga lai: araabia, 
hiina, inglise, itaalia, jaapani, rootsi, tšehhi, türgi, 
vanakreeka, vene, korea, poola jne keel.

Lõpetuseks sõnasid noored tudengid järgmist: 
„Võtke pigem rohkem, nii palju, kui tervis ja 
sotsiaalne elu lubab, seda huvitavam on õppida ja 
avaram tulevikuperspektiiv.“ 

ANDRES VARUSTIN

KRISTINA TALVIK, 12H

Kolmapäeval, 9. juunil külastas Võru Gümnaasiumi 
kunstnik Andres Varustin. Tegemist on Võrust pärit 
mehega, see oli põhjus, miks edukas karikaturist 
kooli kutsuti. Varustini kutsuti noortele rääkima 
endast ja enda tegemistest ettevõtmise „100 aastat 
gümnaasiumiharidust Võrus“ raames.

 Sisenedes aulasse, jäi temast mulje kui rahulikust 
ja viisakast mehest. Andres Varustin teenib elatist 
joonistamisega. Ta on joonistamist harrastanud 
alates 5. eluaastast. Loengu alguses palus ta ühel 
meist joonistada ükskõik mida, mis pähe tuleb. Minu 
üllatuseks pole Varustini sõnul ta pliiatseid-pintsleid 
väga kaua kasutanud. Ta teeb kõike elektrooniliselt. 
Pilte ja karikatuure on ta teinud raamatutele, 
Õhtulehele ja Eesti Päevalehele. Samuti avanes meil 
võimalus neid pilte ka näha ja tuleb välja, et enamik 
tema teostest on kunstniku enda Facebooki-kontol 
üleval. Arvasin, et pilte ei tohi enne üles panna 
mujale, kui tellija on teose avaldanud.

KEDA NÄHTUD?

Vastused: 1) Adolf  Hitler; 2) kartul; 3) tigu; 4) „Stopp!“; 5) 20 minutit; 6) Napoleoni nime.
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Publikus tekitas natukene elevust kaanefoto, kus oli 
kujutatud tema tehtud pilti koerast. Vahelduseks rääkis 
Varustin meile, et noorena soovis ta punkariks saada, 
aga ema vastuseisu tõttu jäi see ära. Samuti jutustas ta 
naljaka loo enda nooruspõlvest: kui ta Rõuges matustel 
käis, küsis ta kirikuisalt, miks Kristus pükse pole jalga 
pannud. Ta lasi ringlema hulga fotosid kooliajast. 
Piltide järgi võib öelda, et tegu on väga aktiivse 
mehega. Tema kaasavõetud „varanduse“ hulgast ei 
puudunud ka raamatud. Neid oli tõesti palju. Andres 
Varustini soontes voolab lätlase verd, seda öeldes ta 
toonitas, et lätlastel pole 6 varvast. 

Temast jäi väga sümpaatne mulje, tundus, et tegemist 
oli pigem vaoshoitud mehega kui tähelepanu nautiva 
tegelasega.

JAN RAHMAN

VESTA PILLE, eesti keele ja kirjanduse õpetaja

14. märtsil, emakeelepäeval oli meie koolis kirjanik 
Jan Rahman, kes andis üle 100 sõna töö veatult 
kirjutanutele kiidukirjad ja rääkis ka oma õpingutest, 
töödest-tegemistest, mängis kitarri, esitas nii enda kui 
oma sõprade tekstidele loodud laule. Külaline suhtles 
publikuga oma emakeeles – võru keeles.

Jan Rahman on sündinud 1975. aastal. Kooliteed 
alustas ta Loosi Põhikoolis, toonase haridusreformi 
iseärasuste tõttu viidi ta 6. klassist üle 8ndasse, nii et 7. 
klassi tunnistust tal polegi. Klass oli „suur“ – 4 poissi, 
kellest lõpetas põhikooli 3, neistki ei lubanud ema 
ühte lõpupeole, kuna tal oli tunnistusel „2“. Koolitee 
jätkus Fr. R. Kreutzwaldi nimelises Võru I Keskkoolis. 
Toonased keskkoolipoisid lõid loomingulise rühmituse 
Hoor-Eesti (parafraas rühmituse Noor-Eesti nimest, V. 
P.). Loogilise jätkuna tuli Tartu Ülikooli ajakirjanduse 
eriala. Tartu-perioodil läks aeg ja energia Tartu NAKis 
toimetamisele. Tudengipäevil hakati välja andma 
luulekogude sarja „Noored geeniused“, ilmus ka J. 
Rahmani luulekogu, mille pealkiri meenutab väga seda 
kuulsat jätt`i, millega Toots jännis oli. Juba põhikooli 
lõpus, kui algas nn Võru liikumine, lõi ta kaasa võru 
keele ja kultuuri edendamise üritustel, olulisim neist on 
tänase päevani toimuv Kaika suveülikool. 1990ndatel 
sai meie külalisest Võru Instituudi projektijuht, kuna 
ta „mõistsõ võro kiilt ja tiidse, kuis asju aia`“. 

TÜs 2. kursusel õppides kirjutas ta „kogemata“ ühe 
laulu ürituse „Tudengilaul“ tarbeks, see hakkas üliväga 
meeldima ansambli Ummamuudu liikmetele ja nende 
esituses sai „Kõnõtraadist“ Raadio2 aasta hitt, mis on 
teada-tuntud tänase päevani ja jõudnud otsa pidi ka 
Uma Pido repertuaari. Külaline ei pea end lauljaks või 
muusikuks, tema leiab, et kui inimene tahab midagi 
teha, ei pea asju väga keeruvliseks ajama – ei pea ära 

õppima kitarrimängu ega laulmist. Tihti on nii, et ta 
on teinud laulu lihtsatest asjadest, mis silma on jäänud, 
hiljem leiavad kriitikud ja kirjandusteadlased: „Oi, 
kui sügav mõte selles on!“ Nõnda läks looga „Leo 
niit“, mis räägib ühes kohas - Leo niidul - kasvavatest 
puudest. Siin hakkab kaasa mängima kõlaseos Leo niit 
(tegelikult ka olemas olev heinamaa) ja Leonid (Leonid 
Brežnev, 1906-1982, NSVLi poliitik ja riigijuht, V. P.). 
Kõlamäng annab sootuks teise plaani ka sõnadele 
vasest vask (vask on kirjakeeles `metall`, aga võru 
keeles `vasikas`, V. P.), nii et kuulajatel tekib allusioon 
piiblimüüdiga (kuldvasika kummardamine, V. P.). J. 
Rahman ütles poolmuigamisi, et kirjutab kõik üles, 
erilist filosoofiat teadlikult sisse ei too, aga tõlgendajad 
märkavad palju sügavamaid seoseid. 

Lisaks luuletustele on J. Rahman kirjutanud ka 

proosatekste, kümmekond suvelavastust, tuntuim neist 
„Sõit“  (rahvasuus „Buss“). Tema on ka „Tagamõtsa“ 
(„võrokiilse „Õnnõ 13““) teksti autor. Kuigi kirjanik ei 
oska inglise keelt, pole see teda takistanud kirjutamast 
inglise keele sugemetega proosapala, milles on „laulu 
sisse pandud“ reaalselt olemas olevad inimesed, 
kellega kohtumisest tõukus nägemus, kuidas ta giidina 
üritab inglise turistidele selgitada vana naljalugu (millel 
olevat tõepõhigi all) sellest, kuidas mootorrattur sõitis 
Tilleorus kurvist välja ja otse majja. Küsinud siis 
unesegase peremehe käest teed Tartusse ja saanud 
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vastuseks: „ Kääna` tast ümbre ahonuka.“

Külaline jagas kiidusõnu võru keeles kirjutavatele 
autoritele, kellega koos on välja andnud kogu „Viie 
pääle“ (Aapo Ilves, Contra, Olavi Ruitlane, Pulga Jaan), 
lemmikluuletajaks peab ta Jaan Kaplinskit, tõstes esile 
tema keeletundlikkust ja vanade sõnade armastust. 
Kuulsime Kaplinski tekstile loodud laulu „vanamehess 
olõmisest“: „Kõik, mis ma näe, om hõpõ./ Kõik, mis 
ma kuulõ, om kuld.“ Et laulud poleks liiga kurvad, 
esitas poeet paar lustlikumat lugu ka: O. Ruitlase 
platnoistiilis sapikaloo (nõukaja auto Zaporožets, V. 
P.) ja Contra mosselaulu (nõukaja auto Moskvitš, V. 
P.). Oma hinnangu andis ta ka päevaprobleemile – mis 
saab Eesti metsast? Jan Rahmani suhtumine oli kõike 
muud kui hüsteeriline. Ta olevat nimelt asja uurinud 
ja leidnud, et iga 600 aasta tagant oleme erinevatel 
põhjustel kaotanud oma metsa. Praegu olemegi ilmselt 
jälle selles faasis, kus metsa varsti enam pole.

Kirjanik lõpetas esinemise mõttega, mille ta vestluse 
käigus mitu korda ka välja ütles: „Tollõ jaoss, et 
midägi tetä`, ei piä mõtlõma, kas om mõtõ`. Küll tollõ 
mõtlõsõ kriitiku` vällä.“ 

VARBO MAANDI

JAKOB KUSLAP, 12R

Kolmapäeval, 7. märtsil 2018. aastal toimus Võru 
Gümnaasiumi reaalsuuna õpilastele kohtumine 
MTÜ Turvaline Võrumaa tegevjuhi, politseileitnant 
Varbo Maandiga. Peateema oli kadunud inimeste 
maastikuotsing ja sellesse panustamine. Ta palus 
saalisviibijatel võtta nutitelefonid ning see, kes 
kiiremini leidis MTÜ kodulehe, sai auhinna.  

Saalis käisid ringi ka lehed andmete kogumiseks. Küsiti 
nime, telefoninumbrit, e-maili, Facebooki kontot ja 
erivarustuse infot, näiteks kas on olemas ATV, millega 
maastikuotsingul abiks olla. Oma andmed panid kirja 

need, kes tundsid, et nad tahavad ja saavad vajadusel 
minna appi maastikuotsingule, see polnud kohustuslik. 

Politseileitnant tutvustas veel ka MTÜ Turvalise 
Võrumaa Facebooki-lehte, esimene, kes like pani, sai 
jälle auhinna. Näpud käisid kiiresti ja peagi oli võitja 
selgunud. Mõlemad auhinnad sai üks ja sama inimene. 
Kuid siis küsis Maandi:“Kas sa tead, kuhu sa üldse like 
panid?“ Selle peale vastas võitja, et tegelikult ei tea, 
lihtsalt reageeris kiiruse peale. Seejärel rääkis külaline 
natukene turvaliselt internetis toimetamisest. 

Maandi rääkis sellestki, et peamiselt kaovad väikesed 
lapsed, eakad, alkohoolikud ja psüühikahäiretega 
inimesed. Tema ise ütles, et on kolm korda lapse 
hoopis kapist leidnud. Heal juhul lähebki nii, et laps 
on kuhugi nurka või kappi pugenud, halvemal juhul 
juhtub nii, et laps läheb sootuks majast välja. Seekord 
oli nii, et laps jooksis maja kõrvale metsa ja kõik 
hakkasid teda otsima. Hiljem tuli välja, et tegelikult 
polnud laps kaugele läinud, vaid oli üsna maja lähedal, 
kükitas puu all. Kuna kõik hõikasid tema nime, siis ei 
julgenud ta enam välja tulla.

Külaline rääkis natuke ka projekti kirjutamisest. Ise on 
ta kirjutanud enam kui kümme projekti. Need saalis 
viibijad, kes panid oma nime kirja, ja muidugi ka need, 
kes hiljem otsustavad, et võiks ikkagi aidata, saavad 
minna ka maastikuotsingu koolitusele. See toimub 
suvel, täpsem info pidavat tulema Facebooki-lehele. 
Väikese loengu järel proovitakse olukord praktikas 
järele.

Jutu käigus tuli teemaks ka Markkuse kadumine ning 
tema otsingud. Politseileitnant jutustas, kuidas temagi 
selles otsingus osales. Seal oli ta tavakodaniku, mitte 
politseiniku rollis. Ta nentis, et korraldus oli väga halb 
ning talle ei meeldinud. Kuna ta ise on ka korraldanud 
maastikuotsinguid, jäi tema hinnangul Markkuse 
otsingute korraldus kehvapoolseks.

 

MARJE METSUR

ELEN SAAGO, 12H

Kolmapäeval, 28. märtsil külastas Võru Gümnaasiumi 
Marje Metsur. Vitaalne näitlejanna jagas meiega oma 
elu tähtsamaid sündmusi ning elutarkust. ,,Nüüd 
räägin ma teile ühe inimese kujunemise loo,’’ ütles 
külaline jutu alustuseks.

Marje Metsur on sündinud Venemaal 1941. aastal, 
sõja neljandal päeval. Nõukogude ametniku suva 
järgi pandi talle nimeks Maria, mitte Marje, nagu ema 
soovis. Ise ta naeris, et läks hästi – oleks võinud ka 
näiteks Jevdokia panna. Ta oli pere noorim laps. Naine 
rääkis, kuidas ta kaotas rahvavaenlasteks kuulutatud 
isa ning vanaisa, kuidas punased nende kodu maani 
maha lammutasid ja kuidas kolme väikese tütrega üksi 
jäänud ema neid oma tervise hinnaga elus hoidis. Isa 
on teda vaid paar korda saanud sülle võtta. 1946. aastal 
jõudsid nad emaga tagasi Eestisse. Kodu oli kehvakene, 
aga südamesoojust jagus kõigile. Külaline mainis ka, 
et enne näitlejaks saamist oli ta pidanud mitut ametit, 
olnud näiteks koristaja, lüpsja, kolhoosnik.

Näitlejaametist hakkas Marje Metsur juba lapsena 
unistama ja eeldusi selleks täitsa oli, nii et tema andelaad 
paistis kõrvalseisjatelegi silma. Ta meenutas juhtumit, 
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kuidas sõja ajal olevat üks vene lendur tema põlevast 
majast välja toonud, tõstnud karjuva lapse üles ja 
öelnud: „Aktrissa!(tlk: näitlejanna)“ Soov selleks saada 
süvenes nii kooli näiteringis kaasa tehes kui ka Kanepis 
nukuteatri lavastust ,,Punamütsike’’ külastades. 
Teatrikooli sisse saamiseks tuli esitada etüüde. Kuigi 
peale katseid ta suuri lootusi ei hellitanud, mängida tuli 
nt hakklihamasinat – no kuidas sa seda teed! – , sai ta 
ikkagi sisse. 

Üks raskemaid rolle noore näitlejana, mida ta mäletab, 
oli Vargamäe Mari, kelle surmastseeni tarbeks otsiti 
õiget häält, milles pidi olema „hundiulgu, tuule 
mühinat, pisaraid, lapse nuttu jm“. Lõpuks õige 
hääl leiti, aga pärast suvevaheaega sama rolli uuesti 
mängima hakates kippus Marje Metsurile kasukakuhja 
all surijat mängides väga naer peale tulema. Kuidagi 
õnnestus tal mingeid hääli kuuldavale tuua. Pärast 
etendust kiitis Voldemar Panso, kuidas „Mari roll on 
suvega arenenud“, noomida sai Indrekut mänginud 
Lembit Ulfsak, kes ei saanud kuidagi emale mürki 
antud, kuna „ema“ ajas teda naerma. V. Panso, 
Noorsooteatri rajaja, oli M. Metsuri hinnangul noorte 
näitlejatega liiga kuri. Suure soojusega meenutas 
näitlejanna muusikali „Mary Poppins“, selleks et 
nimirolli mängida, tuli võtta laulutunde. Marje Metsur 
kirjutas end Eesti teatrilukku Olga Zotova rolliga 
etenduses „Rästiku pihtimus“ (s.o A. Tolstoi jutustuse 
„Siug“ põhjal valminud näidend naisest, kes on ajaloo 
pööretes sunnitud pidevalt „kesta vahetama“, V. P.). 
Sama pealkirja kannab ka tema elulooraamat, mille 
külaline lahkelt meie kooli raamatukogule kinkis. Ta 
jutustas negatiivsest arvustusest, mida tõi lavastus 
,,Eiffeli torn’’, tegelikult on kriitikud tema suhtes ikka 
kiitvad olnud.

Majanduskriis lõi segi Marje Metsuri elu. Peale 46 aastat 
samas teatris ta koondati, ilma et sellest oleks mingeid 
märke olnud: ta „lõi ennast üles“ ja läks töölepingut 
pikendama, selle asemel anti koondamisteade. Läks 
aega, kuni taas jalule sai. Ühel päeval tabas näitlejannat 
infarkt, mille tõttu ei saa ta suure koormusega tööd 

teha. Pikka aega ütles ta ära kõigist tööpakkumistest, 
sest et oli kukkunud musta auku, kuni ühel päeval 
võttis vastu Ain Mäeotsa pakkumise, edasi tulid 
riburada „Taarka“, „Obinitsa“, „Peko“ ja „Õnne 13“, 
nii et tööd jagub. 

Üleelamistest hoolimata on Marje Metsur ääretult 
optimistlik ning elurõõmus. Ta armastab loodust 
ja loomi. Näitlejanna mainis, et on taara usku. Juba 
noorena, kui ta karjas käis, tekkis tal tugev side 
loodusega. M. Metsur elab suviti Kubijal, tema jutust 
aimus, kui tugev side on tal oma pereliikmetega. Vabal 
ajal meeldib talle süüa teha. Näitlejanna meenutas 
üht suurt unistust – ta tahtis endale lapsena kastrulit. 
Selle ta lõpuks sai ja siis otsustas keeta mune. Kuna tal 
polnud aimu, kuidas see käib, siis vaatas, et vesi hakkas 
kihisema ja kastrul oli tükk aega juba pliidil olnud, et 
küllap nüüd ongi hüva roog valmis. Aga munad olid 
toored ega kõlvanud süüa. Hukka läinud toit maeti 
maha. M. Metsur ütles, et tänapäeva lastega on kurb 
lugu see, et neil pole enam unistusi – juba titeeas on 
nad sõitnud maailma läbi. Kuhu edasi, kui kõike on 
nähtud? Millest unistada?

Lõpetuseks luges Marje Metsur luuletusi, hämmastades 
kuulajaid sellega, kui läbitunnetatud oli tekst ja kui 
hingestatud esitus. Ta soovis meile parimat ja pani 
südamele, et me hoiaks üksteist. 

MERIKE TOOMIK

Joosep Kant, 12L

Merike Toomik, Lõuna-Eesti haigla sisehaiguste 
arst, rääkis 04. aprillil VG õpilastega kohtudes, et 
universaalset arsti pole olemas, vaid et igaüks on oma 
ala spetsialist.  

Tema töö tähendab peamiselt suhtlemist.  Ta uurib 
patsiente ning määrab neile ravi, suunab edasi teisele 
arstile või protseduuridele. Tema töös on loomulikult  

 
ka palju paberitööd. Huvitav oli, et ta ei suuda oma 
verd vaadata, aga see ei sega tööd tegemist, aga ta 
pole ühtegi operatsiooni teinud. Doktor mainis, et 
töö juures meeldib talle enim suhtlemine ja inimeste 
aitamine.

Eestis on võimalik õppida nt psühhiaatriat, 
töötervishoidu, radioloogiat, peremeditsiini jne. 
Arstiks saab õppida Eestis ainult Tartu Ülikoolis. 
Sisseastumisel annab 30% eesti keele eksami, 70% 
matemaatika laia või bioloogia-/keemiaeksami 
tulemus. Arstiõpe kestab kuus aastat, alles siis saab 
üldarstiks. Eesti meditsiinisüsteem jaguneb kaheks: 
kiirabi ja peremeditsiin. 

Mõtlema panevaim lause tema suust oli: „Uuringutel 
ei saa tihti küsida, mis viga on, saab ainult küsida, kas 
seda viga on.“

Merike Toomik oli kindel, et arvutid ei asenda arsti ka 
kümne aasta pärast, masin ei suuda olla nii empaatiline, 
kui arstiamet seda nõuab. Edasi õppima minnes tuleks 
arvesse võtta, et meditsiin on ala, kus tööjõudu on 
vähe ja töökohti palju, seega ei jää keegi tööta.
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TAAVI LINNAMÄE

VESTA PILLE, eesti keele ja kirjanduse õpetaja

„See, kes sa oled, on kogemuste ja juhuste summa.“ 
(T. Linnamäe)

05. veebruaril käis ürituste sarja „100 aastat 
gümnaasiumiharidust Võrus“ raames meil külas Eesti 
Vabariigi presidendi avalike suhete nõunik, Võru 
Kreutzwaldi Gümnaasiumi vilistlane Taavi Linnamäe, 
kes rääkis, milliste valikute ja juhuste kokkulangemine 
viis Võru noormehe presidendi kantseleisse. Ise ei 
julge ta end pidada ei riigitegelaseks ega poliitikuks.

Enda hinnangul ei teinud ta 16 aasta eest ratsionaalseid 
valikuid, kui otsustas minna Tartu Ülikooli ajakirjandust 
ja suhtekorraldust õppima. „17-19-aastane ei peagi 
lõpuni teadma, mida elu toob,“ arvas ta. Toona oli see 
uus eriala, mille sisu on organisatsiooni sõnum välja 
mõtelda ja siis nuputada, kuidas jõuda maailmani. T. 
Linnamäe rääkis, et bakaajal polnud õpingud tema 
jaoks kõrgem prioriteet, see oli eelkõige sotsiaalse 
küpsemise ja silmaringi avardamise periood: maailm 
on palju laiem kui gümnaasiumi õppekava ette näeb. 
Külaline ei tundnud, et peaks jagama kuulajatele 
näpunäiteid, kuidas õigesti elada, ometi pidi ta naerdes 
nentima, et jagas ikkagi - ta soovitas tarbida erinevat 

meediat ja teha seda väga kriitiliselt, aga: „Toimetused 
koosnevad mõtlevatest inimestest, neid tasub kuulda 
võtta. See on suur väärtus, kui harjutad endale külge 
huvi maailmas toimuva vastu.“

Õpingute kõrvalt oli T. Linnamäe Võrumaa Teataja 
suvereporter, tööle läks ta Jõgeva maavalitsusse 
pressiesindajaks, siis PRIAsse, ta on olnud ka 
regionaalministri nõunik. Aastal 2014 sai teoks mõte 
luua oma ettevõte, agentuur, mis „müüb usaldust“, 
st hakata korraldama (poliitika)kampaaniaid, nt 
peaministrile, Europarlamendi saadikule, Allar Jõksi 
valimiskampaaniat. 

Kui riigikogu valis presidendiks Kersti Kaljulaidi, 
selgus, et keegi ei tea temast midagi, kuigi K. Kaljulaid 
oli 10 aastat teinud Kuku raadios „Eurominuteid“, 
nii et esimene ülesanne oli täita see tühimik. T. 
Linnamäe sõnutsi evib meie president „vahedat 
mõtlemisaparaati“, tema päev koosneb 5-6-7 n-ö 
ühikust, s.o erineva sisuga ettevõtmistest. President ei 
võta ühtegi neist „poole gaasiga“, sest mõne inimese 
jaoks võib see üritus olla olulisim sündmus tema elus, 
seega on Kersti Kaljulaidi jaoks kõik kohtumised 
võrdse kaaluga. 

Presidendi põhiroll on esindamine, need viis aastat 
oleks võimalik Kadriorus lihtsalt ära istuda, aga võib 
ka teha rohkem, kui eeldatakse. „Valida saab alati,“ 
ütles T. Linnamäe, „meie president on valinud aktiivse 
eluhoiaku, meeskonna ülesanne on teda toetada ja 
aidata välja mõelda, mida ja kuidas teha, milliseid 
vagusid ajada.“

PAAVO ELISTE

SANDRA LEMBER, 12R

Kõigile majandushuvilistele toimus 4. aprillil 
kohtumine Maailmapanga juhtiva ökonomisti Paavo 
Elistega. Ta on sündinud ja üles kasvanud Võrus. 

Peale keskkooli lõpetamist alustas P. Eliste õpinguid 
Eesti Maaülikoolis loomakasvatuse erialal, mille järel 
ta jätkas magistri- ja doktoriõpet põllumajanduse ja 
loodusressursside ökonoomika erialal USA-s Lääne-
Virginia ülikoolis.

Oma esimeses ja praeguseni ainukeses töökohas 
- Maailmapangas - alustas ta 1994. aastal 
suvepraktikandina. Olles ülikooli kõrvalt aastaid 
poole kohaga konsultant, sai ta 1998. aastal esimese 
eestlasena Maailmapanka täis kohaga tööle. Uus 
töökoht viis ta Washingtoni, kus asub Maailmapanga 
peakontor. Pärast paari aastat Washingtonis suundus 
meie külaline edasi Maailmapanga Aafrika ja Ida-
Aasia liikmesriikidesse, nagu Tansaania, Kambodža, 
Tai, Sambia, Ghana, Mosambiik, Laos ja Myanmaris. 
Alates 2014. aastast on ta elanud oma abikaasa ja 
lapsega Hiinas.

Töötades põllumajanduse ja toidu sektoris, tutvustas 
P. Eliste sellealaseid globaalseid trende, mis 
mõjutavad kõiki maailma elanikke järgmise 20-30 
aasta jooksul. Viie peamise trendi, mida ökonomist 
oma töö seisukohalt näinud on, hulka kuuluvad: 
 
a) toidu tarbimine – toiduressursid ei jõua 
elanikkonna ja selle nõudluse kasvule järele; 
b) vale toitumine – 2 miljardit inimest elab näljas või 
tarbib vähem allpool oma tegelikust toiduvajadusest, 
sama suur hulk elanikke on aga ülekaalulised; 
c) kliima muutused – põllumajandus kannatab ning on 
tekkinud suurem vajadus kasvuhoonete järele, need aga 
on suurimad kasvuhoonegaaside tootjad ja vee tarbijad; 
d) toidu raiskamine – 1/3 toidust läheb raisku; 
e) toidu ohutus – tuleb rohkem tähelepanu pöörata 
toidu kvaliteedi nõuete järgimisele. 

Kohtumise lõpus vastas Paavo Eliste huviliste 
küsimustele. Tema soovitus kõigile oli, et oma 
ambitsioonid tuleb maksimaalselt kõrged seada. 
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KOHTUMINE AJATEENIJATEGA

KALMER KAURSON, 12R

Võru Gümnaasiumi tuli rääkima kaks kaitseväelast, 
kes rääkisid ajateenistusest. Publikuks oli kokku kuus 
inimest. Põhilisteks teemadeks olid ajateenistuse 
kohustuse tähtsus ning kuidas ajateenistus läbida.

Ajateenistuses on võimalik valida kaks varianti: kas 
11-kuuline või 8-kuuline teenistus. Mõlemad mehed 
väitsid, et 11 kuud on parem valik, kui 8 kuud. Üheks 
põhjuseks oli see, et 11 kuuga õpetatakse neist liidrid 
ning neil on palju rohkem privileege kui teistel 
ajateenijatel. Teine põhjus on, et 8 kuud väljaõpet on 
füüsiliselt raskem ning neid õpetatakse välja sõduriteks, 
kes täidavad käske ning kellel pole võimalik valida, 
millises punktis teenida. On olemas kolm punkti: 
Alpha, Bravo ja Charlie, mõlemad ajateenijad soovisid 
Bravosse, aga said Charlie`sse.

Räägiti üldiselt ajateenistusest. Hommikul kell 6.00 
on äratus ning meestel on viis minutit riietumiseks, 
et jõuda välja hommikuvõimlemiseks, päeva jooksul 
pole neil palju vaba aega, sest enamik ajast tuleb 
täita käske ning kell 22.00 on öörahu. Välja arvatud 
juhul, kui on antud korraldus puhastada mingi teatud 
ala. Ajateenistuse lõpu poole on rohkem vaba aega 
ning mõnel rühmaülemal või eeskujulikul sõduril on 
võimalus kasutada ka võimlat.

Igale ajateenijale esitatakse nõuded, mida nad peavad 
järgima: korrektne välimus, hoolitsemine oma tervise 
ning isikliku hügieeni eest. Keelatud on kasutada 
alkohoolseid jooke ning narkootilisi aineid. Juhul 
kui otsustatakse mitte osa võtta ajateenistusest ilma 
mõjuva põhjuseta, võib juhtuda, et karistuseks võetakse 
tulevikus ära juhiluba. Ajateenistuse alguses on rohkem 
külastuspäevi ning vabad päevad on nädalavahetustel, 
mil lastakse kodus käia. On olnud ka juhuseid, kus 
korrarikkumise eest ei lasta nädalavahetuseks koju ja 

siis peab ajateenija veetma selle aja pataljonis.

Kaitseväe põhimõte on õpetada ajateenijale korralikku 
käitumist, ranget distsipliini, austuse avaldamist ja 
eluks vajalikke oskusi. Kirjeldati ka kõiki erialasid, 
mida on võimalik õppida Kuperjanovis ja teistes 
Eesti pataljonides. Ajateenistuse üks boonuseid on 
see, et on võimalik omandada C-kategooria juhiload. 
Kuperjanovi jalaväepataljonis viiakse läbi mitmeid 
väliõppusi. Enamik neist on metsas telkimine (ka 
talvel külmaga). 

Räägiti ka sellest, et sõdurid, kellel on selja- või 
põlvevigastused, võivad suuri raskusi kandes tekitada 
endale tõsiseid vigastusi. Valu võib muutuda ainult 
hullemaks. 

Kaitseväes mängitakse läbi palju sõjaolukordi, et 
õpetada, kuidas praktikas reageerida. Võimalik on 
kasutada relvi, kus ei kasuta ainult paukpadruneid, 
vaid ka päris kuule. Õpitu on vajalik selleks, et sõdurid 
oleks valmis kaitsma isamaad.

ÕPILASFIRMA FALLSTER

LIISBETH SAAROJA, 12L

Sügisel alustasid neli Võru Gümnaasiumi õpilast 
õpilasfirma loomist. See sai nimeks Fallster ja 
toodab seltskonnamängu, mis on lõbus vaba aja 
veetmise võimalus. Mäng sobib kõigile ning arendab 
meeskonnatööd ja täpsust. 

Meie (Liisbeth, Keitlin, Hanna-Liisa ja Merit) olime 
algusest peale kindlad, et õpilasfirma on just see, millega 

tegeleda soovime. Et luua midagi uuenduslikku, tuli 
internetist inspiratsiooni otsida. Potentsiaalsete ideede 
hulgast tuli välja valida parim ning seda teostama 
hakata. Välja tuli mõelda nii toote kujundus, põhimõte 
kui ka mängureeglid. Toote valmistamine osutus 
keerulisemaks, kui me arvata oskasime, kuid jäime 
valminud toodetega väga rahule. Ette tuli ootamatusi, 
millega me arvestanud polnud, kuid ka need takistused 
ületasime.

Laatadel oli meil konkurentidest raskem oma toodet 
müüa, mistõttu võtsime ise erinevate asutustega 
interneti vahendusel ühendust. Firmal on olemas 
ka Facebooki ja Instagrami konto, lisaks liitusime 
ka õpilasfirmade veebipoega. Kogu õpilasfirmaga 
tegelemise aeg oli kogemusterikas ja motiveeriv ning 
andis meile erinevates valdkondades uusi oskusi.

Tulevastel õpilasfirmadel soovitame varuda palju 
kannatust ning aega. Eesmärkideni jõudmiseks tuleb 
kõvasti pingutada ning endast maksimum anda. 
Kindlasti on see hea kogemus kõigi jaoks ning annab 
aimu, mida tegelikkuses tähendab olla ettevõtja.

HUVITAVAT LUGEMIST
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KÕIGI VÕIMALUSTE MAA

LAURI LEHISTE, 12H

Olime jõudnud just rantšosse hommikust sööma. 
Haarasin parasjagu müslibatooni järele, kui üks vanem 
härrasmees alustas minuga ameerikalikku small talk`i:

– Hei, kust kohast te pärit olete? 
– Hei, me oleme Eestist. 
– Aaa… Austraalia. Ma käisin Austraalias Vietnami 
sõja ajal 1970. aastatel. 
– Ei-ei, mitte Austraalia, vaid Eesti. See asub Põhja-
Euroopas. 
– Oi, vabandust, ma kuulsin valesti. Aga ütle mulle, 
kas teil on seal pingviinid või jääkarud? 
…

Mõistsin, et enamik ameeriklasi ei tea Eesti kohta 
suurt midagi. See dialoog toimus meie reisi esimesel 
päeval Mariposas, mis asub San Franciscost umbes 200 
kilomeetri kaugusel. Esimene mulje läbi linna sõites 
oli niivõrd sürrealistlik, kõik oli täpselt nagu filmis: 
palmipuud ehtisid linnatänavaid, autod olid niisama 
suured nagu Võrumaa väikebussid ja kiirtoidurestorani 

võis leida igal teisel tänavanurgal. 

Mariposa, meie esimene sihtkoht, oli väike ja 
loodusküllane kohake, mis meenutas keskmist Eesti 
alevikku. Peale pikast lennukisõidust välja magamist 
läksime King Canyoni rahvusparki, kus ootasid 
avastamist Yosmite juga, mis on maailmas suuruselt 
kolmas, ning hiiglaslikud sekvoiad. Ameerikas tundus 
olevat loodusega samamoodi nagu kõige muuga: 
kõik oli väga suur. Kohale jõudes ei suutnud ma oma 
silmi uskuda. Olen alati mõelnud, et Eesti metsad on 
üpriski suured, kuid sekvoiad olid oma läbimõõdult 
umbes sama suured kui 20 mändi omavahel kokku 
panna. Samamoodi oli ka Yosmite joaga, mille kõrval 
Jägala juga tundus nagu Brüsselis asuv pissiv poiss, 
erinevused olid lausa metsikud. Rahvuspargi külastus 
andis hea kogemuse, kui võimas on loodus ja kui 
tühine ja väike on selle kõrval inimene.

Reisi teisel poolel sõitsime tagasi San Franciscosse. 
Esimene tähelepanek linna kohta oli see, et peaaegu 
kogu linn lõhnas kanepi järele, sest seal on selle taime 
kasutamine legaalne. Võrreldes näiteks Tallinnaga, kus 
erinevad linnaosad on küllaltki selgelt eristatavad, oli 
San Francisco väga kontrastne. Kõndisime mööda 
tänavat, kus seisid uhked rikaste majad, kuid järgmisel 
tänavanurgal oli vaatepilt hoopis teine — kõnniteesid 
täitsid kodutud ning kõik nägi väga räpane välja. 
Samasugust kontrastsust sai näha ka inimeste puhul. 
Tänavapildis oli näha kõiki rasse peaaegu võrdselt. 
Minu jaoks oli üllatav ka see, et kõik inimesed, kellega 
ma kohtusin, olid väga sõbralikud ja seltsivad, kuigi 
olin eeldanud, et enamik ameeriklastest on kergesti 
ärrituvad ja ülbed. Selle eelarvamuse olid minu jaoks 
kujundanud meedia ja erinevad filmid. Mul õnnestus 
teha tutvust ka mõne huvitava tegelasega. Üks neist oli 
23-aastane baarmen John, kes töötas mu ööbimiskohast 
vaid mõnekümne meetri kaugusel. Käisin reede õhtul 
koos perega seal baaris söömas, laupäeva hommikul 
haarasin sealt endale kaasa saiakese ja karastusjoogi. 
Panin tähele et leti taga oli mõlemal korral sama mees, 
niisiis küsisin talt:

— Hei, ma käisin siin ka eile ja siis te 
töötasite ka. Millal teie vahetus läbi saab? 
—Hei, mu vahetus kestab kaks ööpäeva järjest ja 
ma teenin sellega peaaegu kogu nädala elatisraha.  
—Kaks ööpäeva järjest?? Kuidas sa üleval jõuad olla? 
—Nädalavahetusel San Francisco ei maga, siin 
toimuvad iga päev sellised seiklused, et ei saa lihtsalt 
magama jääda. Näiteks kolm nädalat tagasi käis siin 
üks lillas ülikonnas mees, kes tegi kogu baari külastajale 
välja, kulutades õhtuga umbes 5000 dollarit. Edukale 
sutenöörile pole see muidugi mingi summa...

San Francisco reis on seni mu kõige seiklusterohkem 
reis. Ma soovitan kõigil, kellel vähegi võimalust, 
Ameerikas ära käia, sest see on võrreldes Euroopaga 
hoopis teine maailm, aga soovitan olla võimalikult 
eelarvamuste vaba, siis on reis nauditavam. 

SAKSAMAA REIS KEVADVAHEAJAL

TANEL KERGE, 12H

Sel kevadel avanes mulle ja teistele Võrumaa saksa 
keele õppijatele suurepärane võimalus minna avastama 
Saksamaad, millest ma kohe kinni haarasin. Reis kestis 
5 päeva: poolteist päeva bussiga Saksamaale ja 3,5 
päeva seiklemist koha peal. 

Esimene päev kulus ainult bussisõidule, alustasime 
Võrust kell 6 hommikul, sekka mõned kiired peatused, 
kus suurema osa meist treatis ennast kerge maciga. 
Esimese päeva lõpuks jõudsime Varssavist tunni 
kaugusele Saksamaa poole pisikesse linnakesse, mille 
nimi on Strykow.

Peale ööd hostelis asusime taas teele, kuni jõudsime 
Berliinist tunni kaugusele asuvasse Tropical Island 
ujumiskeskusesse, mis on Euroopa suurim, kokku 
mahub sealse angaari alla  umbes 9 jalgpalliväljakut. 
Peale ujumiskeskuse külastust suundusime väikelinna 
Pirmasse, sealt jääb Dresdenisse umbes 20 km.
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Järgmisel päeval suundusime esmalt Bastei liivakaljusid 
uudistama ja seejärelt Dresdenisse, et uudistada sealselt 
imelist vanalinna ja kultuuri. Tegemist oli tõeliselt 
kauni linnaga ja ta on auga teeninud ära hüüdnime 
põhjamaine Firenze, kahjuks on aga II maailmasõja 
päevil suur osa ajaloolisest linnast hävinud. Õhtu 
saabudes jõudsime Berliini, kus läksime hotelli.

Neljanda päeva pühendasime Berliinile. Esmalt 
uudistasime Alexanderplatzi, Berliini keskväljakut, ja 
selle ümbrust, käisime ära ka seal asuvas kuulsas Berliini 
teletornis, kust avanes hämmastav vaade linnale. Veel 
külastasime Berliini loomaaeda ja Lääne-Berliini. Õhtu 
lõpetasime Riigipäevahoone külastusega, peale mida 
läksime tagasi samasse hotelli.

Viimasel päeval suundusime jalgsi- ja bussi-
ekskursioonile Berliini-lähedasse linna Potsdamisse, 
kus on läbi aegade olnud Preisimaa valitsejate 
suvituskohad. Seal külastasime Hollandi linnaosa, 
Friedrich Suure Sanssouci suvepaleed ja aedu, 
Alexandrowkat ja mitmeid teisigi kohti. Üheks 
jõudsime tagasi Berliini, kus lõunatasime  ja saime veidi 
vaba aega, et suveniire kaasa osta, seejärel asusime 
teele lennujaama poole. 

Saksamaa-reis oli täis toredaid hetki ja uusi teadmisi, 
mis jäävad kindlasti eluks ajaks meelde. 

TÜRGI-REIS

GETRIN VALGE, 12H

Mõni nädal enne suvepuhkust tekkis mul võimalus 
minna Türki. Pikemalt mõtlemata võtsin selle 
pakkumise vastu, kuid enne reisi tundsin, et oleksin 
siiski pidanud natuke mõtlema – on ju arvestuste nädal 
tulemas! Etteruttavalt võin öelda, et pisike turgutus 
vahetult enne arvestusi oli just see, mis mul vaja oli.

Türgis õhtupoolikul lennukist välja astudes ja tundes 

seda 35-kraadist soojust, teadsin, et see reis on just 
mulle, kuumaarmastajale, ideaalne. Türgis olles oli 
meil iga päev tihedalt sisustatud. Külastasime Mersini 
muuseume, peamiselt kunsti- ja ajaloomuuseume. 
Kohtusime Türgi kohaliku kultuuri ja inimestega. Ma 
pole varem nii sõbralikke inimesi näinud! Osates ise 
vaid paari sõna inglise keeles, aitasid tänaval kõndijad 
meil vajalikku sihtpunkti jõuda. Türgi toit oli ka 
väga maitsev, poleks sellist elamust oodanud. Mind 
hämmastas Türgis see, et pealtnäha väga armas riik on 
tegelikult väga räpane ja hooletusse jäetud. Väljaspool 
hotelli ja suurlinnu olid teeääred väga mustad, 
linnaäärsed alad nägid välja mahajäetud.

Viimastel päevadel tuli väga suur koduigatsus peale. 
Tundsin, et igal pool mujal on vahva, aga kodus on 
ikka kõige parem. Nii hea oli lõpuks peale lõpmatusena 
tunduvat lennureisi kodus tagasi olla – Eesti lennujaam, 
meie oma keel ja omad inimesed. Seda enam, et ka siin 
tervitasid meid 27-kraadised ilmad! Esimesel päeval 
pärast reisi kooli tulles tervitasid meid needsamad 
naerust kõrvuni näod. Hea on olla kodus!

UURIMISTÖÖD

“Eestikeelne gümnaasiumiharidus Võru linnas 
1918 – 1940” Meril Mändik (Kaja Kenk)

“Kui sallivad on eri vanuses inimesed endast 
erinevate inimeste suhtes?” Johanna Viiksaar 
(Kadri Raag)

“Radionukliidi 210PB kontsentratsioon Eesti 
õhus, päritolu ja seos ilmastikuga” Raido Kiss 
(Reet Järvpõld, Marko Kaasik)

“Skottide perekonnaliinid läbi kolme aastasaja” 
Leo Artur Skott (Vesta Pille)

“Tavapärase toitumise analüüs ja teaduslikele 
alustele tugineva toitumiskava koostamine” 
Karel Kivimägi (Krista Kõlli-Raud)

“Tiina Mägi - väsimatu linnavalvur” Joosep Ivask 
(Kaja Kenk)

“Tulemuslikkuse saavutamine käsitulirelvadest 
laskmisel” Leana Kull (Ede Pähn)

“Võru Seminari väljak 1918 – 2018” Kalmer 
Kaurson (Kaja Kenk)

“Võrumaa tervisespordi sarjade areng 2007-2017” 
Astrid Erik (Ede Pähn)

UURIMIS- JA PRAKTILISED 
TÖÖD NING ÕPILASFIRMAD 
2017/2018. ÕPPEAASTAL
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PRAKTILISED TÖÖD

“Discgolfi võistluse korraldamine Võru 
Gümnaasiumi õpilastele” Art Kristjan Olesk, 
Andre Viitkin (Argo Käpa)

“EV 100. sünnipäeva teemaline mälumäng” 
Marten Mark, Otto Bruno Koobakene (Andri Tallo)

“Foto- ja maalinäitus “Ühishingamine”” 
Hanna-Reet Ruul (Merit Süving)

“Hõbeehete valmistamine seto rahvakunsti 
ainetel” Robert Metsik (Paula Solvak, Evar Riitsaar)

“Keskkonnateemalised maalid aerosool-
värvidega” Kristina Talvik  (Paula Solvak)

“Klassidevaheline saali- ja välijalgpallivõistlus” 
Mattias Huma (Argo Käpa)

“Koomiksisari „Maalt Päikeseni““ Ele Laks 
(Merit Süving)

“Omaelulooline teos „Nii ma siis olen jõudnud 
tänasesse päeva““ Joonas Halapuu (Vesta Pille)

“Optiline kunst digilaual” Kristina Haug (Merit 
Süving)

“Programmi Blender tutvustus ja 3D objekti 
“Koeramaja” loomine” Jakob Kuslap (Krista 
Kõlli-Raud)

“Siseorienteerumine Võru Gümnaasiumis” 
Vanessa Helm, Renna Vaikmaa (Ede Pähn)

“Sümbolistlik näidend „Hääled sees-
poolsusest““ Elen Saago (Vesta Pille)

“Tantsulavastuse „HeleValge“ loomislugu” 
Lilian Mõttus (Oksana Aasa)

“Tuletõrjesport kui saavutuslik ja rakenduslik 
spordiala” Kaisa Kahre (Ede Pähn)

“Töökindla ja konkurentsivõimelise 
rahvaspordiauto ehitus ja osalemine võistlustel” 
Joosep Kikas (Aare Rätsepp)

“Viikingiaegsed mõjutused kostüümides” 
Liisbet Reemann, Kristina Pihlapuu (Eve Unt)

“Võrgupeo korraldamine” Steven Kasuk, Otto 
Kitsik (Aare Rätsepp)

“Võru Gümnaasiumi lauatenniseturniir” Karel 
Nagel, Robin Sander Argo Käpa

“Võru Gümnaasiumi võrkpalliturniir” Kelli 
Hinn, Tanel Peelo  (Argo Käpa)

“Võru õpilasfirmade laada korraldamisel 
osalemine toetudes vabatahtlikule kogemusele” 
Laura Hainas, Laura Ossul, Ander Lepaste, Richard 
Rumvolt (Karmo Kurvits, Andri Tallo)

ÕPILASFIRMAD 
(Karmo Kurvits, Andri Tallo)

CandleMatch Rachel Smit, Keity Kuus, Kadi 
Võro, Dzalil Abdullaev

Choco La Te Melani Mai Kruuda, Karolin Ossip, 
Annabel Kuklane 

Fallster Hanna-Liisa Kaaristo, Liisbet Saaroja, 
Merit Väits, Keitlin Kääpakaust

Frullo Mattias Saarme, Erki Ernits, Rene Mõttus

Granty Sandra Ziugand, Elis Raal, Eleri Kanep

L´aroom Mai-Brit Soome, Anete Aasa, Ann-Marie 
Külaviir

La´choko Cätli Märtin, Hannela Vähi, Laura Vuks, 
Gerda Paltsar, Marianne Raha

Labüü Ingrid Värnik, Meril Ploompuu, Karoli Kivi

Roonik Ivo Allas, Priit Tigane, Janis Kartau

Svaip Kristjan Piller, Richard Kuklane, Andreas 
Kaaver, Joosep Kant

Tecocube Keity Johanson, Getrin Valge, Lauri 
Lehiste, Henry Siilsalu

Testy Linda-Loora Pruuli, Loretta Aganits, Tanel 
Kerge, Oscar Hoole

TrioDec Roomet Parv, Kert Jõgi, Rinaldo Must

Trüffee Marianne Pindmaa, Sandra Lember, 
Brigita-Veronika Pähn

Wriba Janari Pähn, Taavi Tamm, Sulo Soe, Lauri 
Pudersel
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http://mamma.voru.edu.ee/photo
https://mamma.voru.edu.ee/photo/#!Albums/album_323031372d32303138
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DICTUM FACTUM
Toimetus ootab pilte ja kaastöid aadressil:

andri.tallo@voru.edu.ee
Väljaandja: Võru Gümnaasium

Seminari tn 1, 65608 Võru
Tel 5898 5104

Ajalehe järgmine number ilmub jaanuaris.

Võru Gümnaasiumi 2018/2019. õa ajaplaan

E T K N R L P E T K N R L P E T K N R L P E T K N R L P E T K N R L P E T
September 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Oktoober 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
November 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Detsember 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Jaanuar 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Veebruar  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28
Märts 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31
Aprill 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30
Mai 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

Juuni 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

Juuli 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

August 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

5.10. õpetajate päev ja kooli sünnipäev (lühendatud tunnid)

17.10. elamusõhtusöök

14.11. Quantum

3.12. advendiaja alguse tähistamine

5.12. Johannese päev (kõik tunnid toimuvad)

20.12. jõulupidu

21.12. jõuluaktus (lühendatud tunnid)

7.01. kooli nimepäev

jaanuar loovuskuu, omaloomingukohvik Pegasus (30.01)

23.01. e-õppe päev

14.02. sõbrapäev

18.02. karjääripäev

22.02. EV aastapäeva kontsertaktus

9.03. avatud uste päev

22.03. Kagu-Eesti riigigümnaasiumide kevadball

17.04. 12. kl tutipäev (kõik tunnid toimuvad)

18.04. 12. kl viimase koolikella aktus (10.-11. kl tunnid toimuvad)

7.05. parimate õpilaste ja nende juhendajate vastuvõtt (kl 18.00)

3.06. ohutuspäev (10.-11. kl õpilastele)

6.06. spordipäev (10.-11. kl õpilastele)

7.06. klassiekskursioonid (10.-11. kl õpilastele)

10.06. osaluskohvik ja piknik (10.-11. kl õpilastele)

11.06. õppeaasta lõpuaktus (10.-11. kl õpilastele)

21.06. 12. kl lõpuaktus (kell 12.00 kooli siseõues)

* 12. klassi õpilastel lõpeb III periood 17.04.19, 
järelarvestuste nädalat ei toimu. Täiendav õppetöö kestab 
kuni 5.06.2019.

* Arvestuse põhjal välja pandud kursusehinde järele-
/ümbervastamine toimub selleks ettenähtud järelarvestuste 
aegadel.

* Jooksvate hinnete põhjal välja pandud kursusehinnete järele-
/ümbervastamine toimub hinde teatamise hetkest 10 
tööpäeva jooksul (arvestuste nädalal ja valikainete nädalal).

Koolivaheajad

22.-28.10.18

24.12.18-06.01.19

25.02-3.03.19

22.-28.04.19 (va 12. kl)

12.06-31.08.19

12. klasside lõpueksamid

eesti keel (kirjalik) – 22.04.19

inglise keel (kirjalik) – 6.05.19

inglise keel (suuline) – 7.-10.05.19

matemaatika (kirjalik) – 24.05.19

koolieksam - 3.06.19

4.10 - teema(valdkonna) ja juhendaja valimine

4.11 - teema kinnitamine

4.12 - metoodika, töö laiendatud kava

(tavaline koolipäev)

Olulisemad üritused (vt lisaks kooli üldtööplaani):

9.11, 21.11 (arvestused), 23.11 (valikkursused)

Vaheaeg, riigipüha

Valikkursuste nädal

maikuu - lõpliku töö esitamine kaitsmiseks

juunikuu algus - retsensiooni esitamine, kaitsmine

4.03 - töö esimese versiooni esitamine 

4.04 - töö teise esitamine õppejuhile

aprillikuu - eelkaitsmine

26.-30.11.18, 11.-15.03.19, 30.05-5.06.19 (10.-11. kl)

12.-18.06 (täiendav õppetöö*)

11. klasside UPT

4.-8.03.19

19.-23.11.18

27.-31.05.19

Järelarvestused*

(tavalised koolipäevad, v.a 12.-18.06)

Arvestuste nädal

Järelarvestused

II periood: 26.11.18-10.03.19

III periood: 11.03-11.06.19*

Hinnete teatamineNädalavahetus Õppeperioodid

I periood: 1.09-25.11.18

17.04 (12. kl III perioodi ja KA hinded)

15.02, 6.03 (arvestused), 8.03 (valikkursused)

12.-16.11.18

Arvestused

20.-24.05.19

Valikkursused

18.-22.02.19

17.05, 29.05 (arvestused), 31.05 (valikkursused)

5.10, 11.01, 12.04

(kaks kursust perioodis) (tavaline koolipäev)

Hinnete teatamine perioodi keskel

https://www.youtube.com/channel/UCYtqG8tNL6Yj0b8UzIvKiSQ
https://www.youtube.com/channel/UCYtqG8tNL6Yj0b8UzIvKiSQ?
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